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APA DIN 

COMUNELE 

CALAMITATE, 

NEPOTABILĂ
ANALIZĂ. În localităţile 

afectate de inundaţii, apa este 

în continuare nepotabilă şi poate 

fi  utilizată doar în scop menajer, 

au anunţat Apă Canal şi Direcţia 

de Sănătate Publică.  > pag. 04

Planul urbanistic zonal pentru un pasaj 
subteran la intersecţia bulevardului George 
Coşbuc cu strada Brăilei va fi  elaborat de fi rma 
bucureşteană Aria Urbană SRL căreia Primă-
ria Galaţi i-a atribuit un contract de 90.000 
de lei fără TVA. Documentaţia trebuie să fi e 
realizată în 110 zile. În acelaşi timp, în luna 
martie a acestui an, municipalitatea a atribuit 
contractul pentru studiul de fezabilitate nece-
sar pasajului fi rmei ieşene Pod-Proiect SRL, iar 

valoarea contractului se ridică la 158.000 de 
lei fără TVA. După elaborarea planului urba-
nistic, documentaţia va fi  supusă consultării 
populaţiei, iar fi rma bucureşteană va trebui 
să pună la dispoziţie materiale scrise şi desene 
aferente propunerilor, precum şi simulări 3D. 
Varianta fi nală a planului urbanistic zonal, 
care va include observaţiile şi punctele de ve-
dere ale cetăţenilor, va fi  supusă aprobării Con-
siliului Local. . Anca Melinte > pag. 07 

Plan urbanistic pentru pasajul subteran 
Coşbuc - Brăilei

valuta BNR

€4,97 
$4,46
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.09.2024

07social
Biletele la Festivalul 
Naţional de Comedie, 
puse în vânzare

COPII ŞI TINERI SAR ÎN AJUTORUL SINISTRAŢILOR  > EVENIMENT/03L
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La centrele din Galaţi unde se 

colectează ajutoare, este forfotă 

continuă, iar persoanele dornice să 

readucă speranţa în sufl etul celor 

cărora viiturile le-au măturat toată 

agoniseală de-o viaţă vin rând pe 

rând să doneze. Impresionant este 

şi numărul de voluntari tineri,  care 

colectează şi selectează produsele 

primite. . Raluca Ichim 

Mobilizare
impresionantă 
în sprijinul 

pp

oamenilor
p j

ămaşi fără caserămaşşrămaşi fără caserămaşi fără case

08sport
Probleme pentru 
Oţelul, înaintea 
meciului cu Dinamo

11social
Cinci posturi 
scoase la concurs 
de Primăria Galaţi 
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editorial
viaţa liberă
Soldatul special și asistatul vulnerabil

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

În vremuri grele se vede 
adevărata omenie, cât de 
solidari am devenit şi cât 
de expuşi suntem, fiecare 

dintre noi, la pericole care ne 
pot arunca, cu susul în jos, 
într-o clipă, întreaga existenţă. 
Tot în vremuri grele, iese la 
iveală şi inechitatea, dar şi 
prostia dovedită în vremuri de 
linişte, când ne pierdem timpul 
aruncând cu noroi fix acolo 
unde, la greu, căutam scăpare.

A devenit antologică imaginea 
soldatului epuizat de cărat 
sinistraţi, murdar de noroi, 
murat de ploaie, fl ămând și fără 
sufl are, pe sub nasul „civililor“ 

cu braţele încrucișate sau înfi pte 
neputincios în șolduri. Sau aceea 
a „sinistraţilor“ care își îneacă 
amarul calamităţii în vreo 
cârciumă, în timp ce tot soldaţii 
le cară nămolul din curte, le 
curăţă mobila de mâl și le scot 
apa din case. Ori le salvează 
godacul din coteţ, pentru că, nu-i 
așa, e  datoria lor.

De zile întregi, în Galaţiul 
toropit de viituri și noroaie, 
cu destine frânte sau grav 
zdruncinate, lăsate fără 
agoniseala de-o viaţă, mii de 
soldaţi - pompieri, jandarmi, 
militari - sunt cu lopeţile în 
mâini, ca să servească patria 
și, așa acum personal îmi place 
să o spun, pe patrioţii din ea. 
O spun însă amar, pentru că 
mulţi dintre cei pe care îi servesc 
acum, în vremuri de liniște, 

sunt înverșunaţi judecători a tot 
ce înseamnă „special“. Acești 
„speciali“, care din diverse motive 
au ales să asculte de ordin, sunt, 
în vremuri tulburi, prima și cam 
singura speranţă de salvare. Nu 
pentru că ar ști, în multe cazuri, 
cum e mai bine să o facă, ci 
pentru că nu prea are cine. Nu 
e mare fi lozofi e să dai la lopată 
sau să pui mâna pe găleată. Nu îţi 
trebuie doctorate să ajuţi la cărat, 
descărcat sau câte și mai câte. Îţi 
trebuie omenie și conștiinţă.

Apropo, suntem în stare de 
alertă, iar natura parcă promite 
să nu se oprească aici. Inclusiv 
deţinuţii ar putea fi  scoși din 
pușcărie ca să dea o mână de 
ajutor. Cu riscul de a greși, n-am 
auzit însă, până acum, de niciun 
„contingent“ de asistaţi social 
ori dintre cei obligaţi la muncă 

în folosul comunităţii să fi e 
îndrumat către zonele sinistrate. 
Acei asistaţi care primesc 
indemnizaţii, au benefi cii, 
unii și locuinţe, să fi e dislocaţi 
o zi, două, trei, să servească 
comunitatea, chiar dacă nu e din 
orașul sau satul lor. Nu am văzut 
așa ceva în planul Prefecturii, 
nicio primărie nu a dat de veste 
că i-ar deranja pe „vulnerabili“.

Nota zece cu plus pentru 
voluntari. Care pun un ban, 
strâng ajutoare, pun mâna pe 
lopeţi. Care vin din toate colţurile 
ţării să ajute.

Pentru cei atârnaţi, care 
așteaptă cu mâinile în sân, 
pentru cei care merg cu taxiul 
la cantina de ajutor social, fără 
să dea nimic înapoi, și pentru 
autorităţile care se fac că nu văd, 
rușine!  .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Faima                          

rugineşte,                

dacă nu o cureţi 

prin muncă                   

în fi ecare zi
NICOLAE IORGA

sinaxar
19.09.2024

Sf. Mc. Trofi m, Savatie u

și Dorimedont 

u Un sportiv din Serbia, 
campion la judo, a fost suspendat 
pentru cinci luni, pentru că și-a 
făcut semnul crucii la Jocurile 
Olimpice. Unde au avut loc aceste 
Jocuri Olimpice de la Paris? La 
dracu-n praznic, acolo unde 
organizatorii au înţărcat apa, mai 
cu seamă apa poluată a Senei. Cine 
este Sena? Un pugilist căruia i s-a 
rupt apa plată micelară, înainte 
de a afl a că nu poate naște pui vii. 
Că dacă putea, îl dădea maestrul 
Cristoiu la ziar, ca eveniment al 
zilei, sau ca epigon al Mănușei 
Tamara. Mă iubește, nu mă iubește, 
mă hulește, nu mă iubește, să mă 
crucesc, să nu mă crucesc, să mă 
crucesc, Doamne...?! Doamne, 
iartă-mă, că știu ce fac!

u Un tabloid de umor 
involuntar cu pretenţii de presă 
serioasă atrage atenţia: „Fenomen 
tulburător: omenirea ar putea 

fi  curând martoră la apariţia, 
în viitorul apropiat, a unei noi 
forme de viaţă, o combinaţie între 
tehnologie, robotică și ţesuturi 
animale sau umane, avertizează 
cercetătorii într-o recentă analiză 
publicată de revista «Physiology».“ 
Înainte de a vă mira teatral și 
inerţial, amintiţi-vă că există 
Klausus Iohanusus, o formă de 
viaţă așa-zis inefabilă, o combinaţie 
indignantă și enervantă de fi inţă 
cu apucături și însușiri robotice și 
ţesuturi umane cu aţă albă, care 
are darul metempsihozei, adică 

acea însușire socolică potrivită 
căreia omul aproximativ se poate 
reîncarna în forme de viaţă care 
iubesc clorofi la, fotosinteza de 
glastră, mobilierul și roborul 
de bucătărie. Pe scurt, o formă 
de viaţă fără fond, al cărei 
jemanfi șism trăiește pe lângă casa 
omului, ca să nu zic mai multe!

u Cinism sau doar metafi zică 
a pământului prost înţeleasă?! 
Pe tarlaua din apropierea unei 
localităţi devastate de inundaţii din 
judeţul Galaţi au fost amplasate 
corturi de supravieţuire pentru 
sinistraţi, în care, vezi Doamne, 
aceștia ar trebui să locuiască. Pe 
aceste corturi apare chipul unui 
bărbat, Marcel pe numele său de 
intimitate și alint. Lângă chipul 
cu mină optimistă, se odihnește 
sloganul de campanie „Vine 
cofrigul, se apropie iarna! Faceţi-vă 
că vă este bine!“.  .

DOUĂ UMBRE

divina tragedia

nec plus ultra

FĂRĂ CUVINTE

ION ZIMBRU                   (DE/MERSUL ULTIMULUI TREN) 

    Fără aceste cuvinte nu aş fi  putut spune

    despre minciuna din rai şi adevărul din iad,

    despre cea mai frumoasă poveste de dragoste

    descoperită în trenul de Bârlad!

    Fără aceste cuvinte nu aş fi  putut spune

    nimic, nimănui, nici o dată (şi nici alte dăţi)

    că trenul de Bârlad nu era tren de persoane,

    ci era tren de personalităţi!

    Fără aceste cuvinte nu aş fi  putut spune

    că dragostea descoperită în trenul de Bârlad

    nu era pentru mine... eu nu-s personalitate...

    eu nu cred că sunt (cu) adevărat!

    Fără aceste cuvinte nu aş fi  putut spune

    că nu-mi pare rău pentru această descoperire

    în ultimul tren pierzându-se în zare... subţire...

    din ce în ce mai mic şi mai subţire...

    plin cu haine de mire şi rochii de mireasă,

    cu iad şi rai, cu plânsuri păgâne şi sfi nte...!

    Da... fără aceste cuvinte nu aş fi  putut spune

    nici măcar „fără aceste cuvinte”! 

şi ţara se piaptănă
Institutul Român de Metafi zică 

a Pământului este condus de ciocli

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da... trebuie să 
recunosc (şi eu) ca toţi 
recunoscătorii, chiar dacă-s 

din ce în ce mai puţini! Pe cale 
de dispariţie, adică! Cine mai 
recunoaşte (astăzi) ceva? Şi câţi 
verticali mai sunt, chiar dacă 
stau lungiţi, cum se spune? Şi, 
la urma urmei, ce-i cu atâta 
gratitudine? Ce-i cu atâta 
pledoarie despre vinovăţie, despre 
decenţă? Ce-i cu atâta plecăciune? 
Cu atâta aplecare la picioarele ne/
văzute ale Deşertăciunii? Şi ce-i 
cu atâta şi atâta Dumnezeire? 
Într-o lume de bahahui şi 
hartapale nu este, oare, prea 
mult uzul recunoştinţei? Nu-i, 
oare, nepotrivită autopersifl area? 
Nu-i mai lesne să zvârli cu 
barda-n lună, să tragi cu puşca-n 

dimensiuni divine?... Unii 
consideră şi spun că-i mai bine 
invers. Alţii spun că invers e 
mai bine. Eu... cam aşa consider 
şi cam aşa zic: „Nu l-am văzut 
de multă vreme. Iată-l, vine 
dinspre Poezie, trece prin piaţă, 
trece prin aerul îmbâcsit de 
nesimţire, dar nu se teme! Nu 
deranjează şi nici nu ucide 
păsările rare! Nu plânge cu 
lacrimile pe faţă! Se apropie de 
mine cum tatăl nostru! Cum 
tatăl nostru din greşeală sau din 
întâmplare! Se apropie, surâde 
până-n coordonatele cestui 
Mister etern... şi-l aud! „Trăiască 
Poezia!“ - zice frumos şi înalt ca 
Ioanid Romanescu. „Să te audă 
Dumnezeu!“ - răspund „în fum 
de mici şi-n gust amar de bere“. 
O femeie splendidă ca limba rusă 
(de anul patru) ne aude şi râde. 
Îl ştie pe Tudor Gheorghe. Dar 

şi pe Cato cel Bătrân, tribunul 
militar şi scriitorul care a 
rostit memorabilul „Cartagina 
trebuie distrusă! Cartagina 
trebuie distrusă!“... Nu? Sigur 
că da!... „Să trăieşti, bătrâne!“ 
- îmi şopteşte prietenul meu, 
persuasiv, stilat, cu sufl etul la 
gură. Îi mulţumesc foarte frumos 
şi-l ascult, în continuare: „Oare 
mai ţii minte cum beam vin 
de viaţă lungă din ulciorul lui 
Omar Khayyam? Oare mai ţii 
minte când ştiinţa şi tehnica ne 
sfi dau cu ură, iar noi, nişte mulţi 
frumoşi nebuni ai marilor oraşe 
(vorba lui Fane Trifan Decebal 
Neagu) despărţeam un lup 
nenorocit în silabe, ne certam 
şi desenam moartea căprioarei 
pe geam? Ce mai faci? Cum o 
duci cu moartea, că despre viaţă 
nu are rost să-mi mai spui? Te 
rog frumos, foarte frumos şi 

mult te rog, pune-mi memoria 
la testare şi întreabă-mă cum 
sună Serghei Esenin în limba 
rusă! Bate-mă şi scoate-mă din 
cui, răstingneşte-mă în fi ecare zi 
pe altarul Poeziei, sunt poet din 
greşeală ori din întâmplare, dar 
să ştii că ai dreptate: Cartagina 
trebuie distrusă! Cartagina 
trebuie distrusă!“... Nu? Sigur 
că da!... Intrăm într-o „bombă“ 
cu barmaniţă halucinogenă, 
condamnată la viaţă printre 
chefl ii şi cicisbei înţepeniţi. 
Luăm câte-un „Jamaica“ mititel 
şi începem să credem că „orbul 
trece prin toamnă/ ca şi cum ar 
vedea piaţa plină cu crizanteme./ 
apoi, se loveşte de marginea 
oraşului/ şi se întoarce zâmbind:/ 
asta este umbra mea,/ asta este 
umbra cuvintelor mele!“... Asta, 
da... recunoaştere! Nu?... NEC 
PLUS ULTRA!    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Mobilizare impresionantă 
în sprijinul oamenilor 
rămaşi fără case
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Gălăţenii afectaţi de furia 

apelor au din ce în ce mai multă 

nevoie de noi, fi ind necesară 

mobilizarea tuturor pentru a le 

da o mână de ajutor. În centrele 

din Galaţi unde se colectează 

ajutoare, este forfotă continuă. 

Persoanele dornice să redea 

speranţa în sufl etul celor 

cărora viiturile le-au măturat 

toată agoniseală de-o viaţă vin 

rând pe rând în locurile special 

amenajate pentru colectarea de 

ajutoare.

 Miercuri dimineaţă, ne-am 
deplasat la unul dintre aceste cen-

tre, situat pe centura orașului, 
atât pentru a lăsa un pachet cu 
haine și pături, cât și pentru a 
vedea care este situaţia la faţa 
locului. Impresionant este nu-
mărul  de voluntari tineri, afl aţi 
în locurile de colectare pentru a 
primi și selecta produsele pe care 
gălăţenii le donează.

"Să vă ajut să scoateţi din 
mașină ceea ce aveţi. Suntem aici 
pentru oricine care vine să adu-
că orice. Zilnic, după ora 17.00, 
încărcăm mașinile cu produsele 
primite și plecăm în zona afec-
tată de inundaţii. Este îngrozitor 
ce se întâmplă acolo. Am fost la 
Pechea, unde mi s-a părut că situ-
aţia este cea mai gravă. E greu de 
descris în cuvinte prin ce trec oa-

menii de acolo. Îi mulţumesc lui 
Dumnezeu pentru fi ecare produs 
pe care îl primesc și au constant 
lacrimi în ochi. Este nevoie de 
alimente, apă potabilă, pături, 
pentru că deja seara e frig“, ne-a 
povestit una dintre voluntare.

 În majoritatea unităţilor de 
învăţământ din oraș s-au organi-
zat programe de colectare a aju-
toarelor. Copiii au fost informaţi 
că pot aduce la școală conserve, 
apă, produse alimentare neperi-
sabile, produse de igienă perso-
nală. "Am  cumpărat cu mama 
conserve, apă, șerveţele umede, 
pahare de unică folosinţă, cioco-
lată și alte produse și le-am adus 
la școală, pentru copiii ca mine 
care nu mai au casă și nici ce să 

mănânce. Îmi e milă de ei foar-
te tare așa că le-am pus și niște 
plușuri în pachet, să fi e mai feri-
ciţi când se joacă“, ne-a povestit 
vizibil emoţionat Paul, un copil 
de numai opt ani, care cu greu 
târa spre sala de clasă punga cu 
ajutoare.

Situaţia din judeţ rămâne în 
continuare critică. Cei care vor, 
în continuare, să aducă o rază de 
speranţă în sufl etul celor calami-
taţi o pot face donând alimente, 
îmbrăcăminte, produse pentru 
igienă personală și la centrul 
special amenajat de pe Drumul 
de centură nr. 16 (persoană de 
contact Vasile Petrea, telefon 
0748.849.000), de luni până vi-
neri, între orele 8.00 şi 17.00. ,

COPII ŞI TINERI SAR ÎN AJUTOR  .  SOLIDARITATE

 COD 

PORTOCALIU             

DE VIITURI, PÂNĂ 

ASTĂ-SEARĂ
AVERTIZARE. Hidro-

logii au actualizat codurile de 

inundaţii pentru râuri din Moldova, 

astfel încât a fost instituit un 

Cod portocaliu, care a intrat în 

vigoare în această dimineaţă, la 

ora 5.00, şi este valabil până la 

ora 18.00, pentru râuri din judeţele 

Iaşi, Vaslui şi Galaţi. Potrivit 

Institutului Naţional de Hidrologie 

şi Gospodărire a Apelor (INHGA), 

sunt vizate râurile din bazinele 

hidrografi ce: Bârlad - afl uenţii de 

stânga din aval de Vaslui, Siret 

- afl uenţii de stânga din aval de 

Lungoci şi Prut - afl uenţii din aval 

de Drânceni. „Fenomenele vizate 

constau în scurgeri importante 

pe versanţi, torenţi şi pâraie, 

viituri rapide pe râurile mici, cu 

posibile efecte de inundaţii locale 

şi creşteri de debite şi niveluri. De 

asemenea, există probabilitatea 

depăşirii cotelor de apărare. 

Pentru siguranţa populaţiei, 

recomandăm respectarea măsurilor 

dispuse de autorităţile de la nivel 

naţional, judeţean sau local cu 

responsabilităţi în gestionarea 

situaţiilor de urgenţă 

generate de inundaţii“, se 

precizează în comunicatul 

INHGA. . V.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Drumul Naţional 25, care face 
legătura între Galaţi și Tecuci, 
este închis de aproape cinci zile 
în sectorul Tudor Vladimirescu - 
Vameș. Șoseaua este acoperită de 
aluviuni și circulaţia nu a putut 
fi  reluată, deși drumarii lucrea-
ză nonstop pe porţiunea afectată, 
informează Mediafax.

 Direcţia Regională de Dru-
muri și Poduri Buzău a anunţat, 
miercuri dimineaţă, că "de aproa-
pe cinci zile, de când au apărut 
primele probleme cauzate de in-
undaţii în judeţul Galaţi, druma-

rii acţionează fără oprire“. Inter-
venţiile au loc atât pe drumuri, 
pentru asigurarea scurgerii ape-
lor și îndepărtarea aluviunilor, 

cât și în zonele cu acumulări mari 
de apă pentru săparea și lărgirea 
breșelor care să permită retrage-
rea mai rapidă a apelor.

 Deși se lucrează intens în 
zonă, DN 25, între Tudor Vladi-
mirescu și Vameș, rămâne în-
chis circulaţiei rutiere din cauza 
cantităţii mari de apă acumulată 
pe partea carosabilă. Drumarii 
nu au un termen privind redes-
chiderea circulaţiei și anunţă că 
decizia va fi  luată în funcţie de 
condiţiile privind siguranţa.

 În zonă există și o tasare, dar 
drumarii estimează că "nu va face 
imposibilă circulaţia rutieră“. 
Evaluarea fi nală se va face după 
retragerea apelor și este posibil să 
se impună o restricţie de tonaj, 
până la remedierea problemelor, 
a precizat DRDP Buzău. ,

aluviuni
DN 25, închis de cinci zile între Tudor Vladimirescu și Vameș

Un nou 
Cod galben 
de ploi 
în Galaţi

METEO. Meteorologii au emis o 

nouă avertizare Cod galben de ploi în-

semnate cantitativ, valabilă pe parcursul 

zilei de joi, 19 septembrie, în Moldova, 

inclusiv judeţul Galaţi, şi în nordul Do-

brogei. Potrivit Administraţiei Naţionale 

de Meteorologie, astăzi, în intervalul orar 

3.00 - 18.00, în aceste regiuni, în inter-

vale scurte de timp sau prin acumulare, 

cantităţile de apă vor ajunge la 15-25 l/

mp şi izolat la peste 30 l/mp. Conform 

meteorologilor, judeţele vizate sunt: 

Suceava, Botoşani, Neamţ, Iaşi, Bacău, 

Vaslui, Vrancea, Galaţi şi Tulcea. .   V.L. 

aseme

depăşi

Pentru 

recoma

dispus
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cizat DRDP Buzău. ,
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Sprijin fi nanciar 
de la Patriarhie 
pentru sinistraţi

TEHNICA 

DE INTERVENŢIE 

A POMPIERILOR 

A FOST 

SUPLIMENTATĂ
SPRIJIN. Tehnica de 

intervenţie din judeţul Galaţi a 

fost suplimentată cu 17 mijloace 

tehnice şi 23 de pompieri din mai 

multe judeţe, mobilizaţi pentru a 

sprijini comunităţile grav afectate 

de inundaţii, a anunţat Inspectoratul 

General pentru Situaţii de Urgenţă 

(IGSU). Au mai fost trimise zece 

camioane de intervenţie, cinci 

buldoexcavatoare, o autospecială 

de primă intervenţie, precum 

şi o macara, toate destinate să 

intensifi ce capacitatea de acţiune în 

zonele afectate. Cei 23 de pompieri 

şi echipamentele lor se vor alătura 

celor aproape 1.000 de pompieri 

deja mobilizaţi, care contribuie 

la curăţarea gospodăriilor, 

îndepărtarea aluviunilor şi refacerea 

drumurilor din judeţul Galaţi. 

. V.L.

O

COMUNICAT DE PRESĂ
Voluntarii PNL continuă acţiunile de ajutorare a sinistraţilor 

după dezastrul natural petrecut în judeţul Galaţi
Voluntarii Partidului Naţional 

Liberal continuă munca pentru 

ajutorarea gălăţenilor afectaţi 

de inundaţiile catastrofale din 

ultima săptămână în localităţile 

Costache Negri şi Cudalbi, 

judeţul Galaţi. Sub coordonarea 

senatorilor Pauliuc şi Scarlat, 

aceştia distribuie produse de 

primă necesitate: alimente 

neperisabile, apă îmbuteliată, 

produse de igienă personală, 

haine, pături etc. 

„Noi am decis să fim pe teren şi 
să încercăm să-i ajutăm pe oamenii 
afectaţi de acest dezastru până în 
momentul în care lucrurile vor reve-
ni la normal şi cetăţenii se vor putea 
întoarce la casele lor. Vrem să fim de 
folos şi să transmitem un puternic 
semnal de empatie şi susţinere. Până 
la urmă, acţionând din suf let poţi 
construi o comunitate unită. Abor-
darea aceasta a unora de la vârful 
Guvernului de la Bucureşti care au 
venit şi au făcut poză cu sinistraţii, 
ca la mare pe plajă, şi, apoi, au ple-
cat promiţând ajutoare de 10.000 de 
lei pentru fiecare persoană decedată 
este incorectă. Solidaritatea o dove-
deşti atunci când emoţia iniţială 
dispare şi tot faci ceea ce trebuie. Le 
sunt recunoscătoare primarilor PNL 
din Galaţi şi Ilfov, preşedintelui Con-
siliului Judeţean Ilfov, voluntarilor 
din organizaţiile PNL Galaţi, Brăila 
şi Sectorul 3, pentru solidaritatea 
de care au dat dovadă”, a afi rmat 
Nicoleta Pauliuc, preşedinta co-
ordonatoare a PNL Galaţi. 

PNL Galaţi îşi exprimă recu-
noştinţa faţă de toţi cei care s-au 
implicat activ pentru a rezolva 
această situaţie umanitară ex-
trem de gravă. 

„Vreau să mulţumesc personal tu-
turor românilor care au dovedit că au 

suflet şi au contribuit, din puţinul lor, 
pentru gălăţenii încercaţi acum greu 
de soartă. La fel cum le sunt recunos-
cător salvatorilor (pom pieri, poliţişti, 
militari şi jandarmi) pentru munca lor 
neobosită. Pentru că nu vreau să se consi-
dere vreun moment că încerc să politizez 
momentul, apreciez inclusiv eforturile 
făcute de unele autorităţi publice loca-
le. Împreună, am făcut, cred, o echipă 
foarte bună. Sunt convins că şi compani-
ile mari şi mici din România vor dovedi 
solidaritate după ce se vor retrage apele 
şi vor încerca să-i ajute pe aceşti oameni 
năpăstuiţi să reconstruiască”, a decla-
rat senatorul George Scarlat. 

PNL Galaţi îşi asumă iniţierea 
unor demersuri în Parlament în 
vederea actualizării şi fi nanţării 

strategiei de sistematizare hi-
drografi că în aşa fel încât să nu 
se mai producă astfel de dezastre 
naturale. 

„Din postura mea de preşedintă 
a Comisiei pentru Apărare, ordine 
publică şi siguranţă naţională din 
Senatul României, voi organiza, ală-
turi de colegii mei liberali care con-
duc ministere responsabile, dezba-
teri în Parlament pentru a identifica 
şi finanţa măsurile de preîntâmpi-
nare a unor catastrofe de acest gen. 
În mod evident, au devenit chestiuni 
de siguranţă naţională, mai ales că 
efectele modificărilor climatice sunt 
prinse la categoria vulnerabilităţi  
în Strategia Naţională de Apărare 
a Ţării. Refuz să accept ideea că nu 

putem face nimic în faţa furiei natu-
rii. Este esenţial să ne adaptăm şi să 
nu stăm cu ochii mari să vedem dacă 
o să cadă sau nu drobul de sare. Dacă 
e nevoie de diguri, construim diguri. 
Dacă e nevoie de canale, construim 
canale. Este valabil pentru Galaţi, 
dar şi pentru alte zone inundabile 
din România. Infrastructura aceas-
ta critică trebuie revăzută şi, chiar 
dacă nu aduce voturi, trebuie să ne 
asigurăm că vieţile oamenilor nu 
sunt în pericol”, a declarat Nico-
leta Pauliuc. 

De la declanşarea acestei si-
tuaţii de urgenţă, reprezentanţii 
PNL, de la nivel central şi local, 
au făcut tot posibilul pentru a 
da o mână de ajutor. Preşedintele 
PNL, Nicolae Ciucă, a fost în zonă 
alături de miniştri PNL şi a coor-
donat eforturile unor echipe de 
voluntari. Ministrul de Interne, 
Cătălin Predoiu, a manageriat 
activitatea Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă, cel care 
a organizat tabăra pentru sinis-
traţi de la Slobozia Connachi. S-a 
instituit şi un Centru logistic de 
primire a ajutoarelor. Ministrul 
Energiei, Sebastian Burduja, s-a 
asigurat că au fost remediate 
toate problemele în furnizarea 
energiei electrice în zonele afec-
tate. Ministra Educaţiei, Ligia 
Deca, a vizitat mai multe şcoli 
inundate din Galaţi şi a identi-
fi cat locaţii sau soluţii hibride 
pentru ca procesul educaţional 
să continue până când unităţile 
şcolare respective vor fi  reame-
najate. Ministrul Mediului, Mir-
cea Fechet, a condus activitatea 
de monitorizare a debitelor Du-
nării, râurilor şi pârâurilor din 
zonă pentru a se preveni o repe-
tare a dezastrului de săptămâna 
trecută. .

În localităţile afectate de inun-
daţii, apa este în continuare ne-
potabilă. Aceasta este concluzia 
la care au ajuns reprezentanţii 
SC Apă Canal şi cei ai Direcţiei 
de Sănătate Publică (DSP) Galaţi. 
„În localităţile Cudalbi, Vârlezi 
(sat Crăieşti), Pechea, Slobozia 
Conachi, Cuza Vodă, Tg. Bujor (sat 
Moscu), Valea Mărului, Piscu (sat 
Vameş), Băneasa şi Jorăşti, apa 
distribuită prin reţeaua comună 
este nepotabilă. Aceasta poate fi  
utilizată doar în scop menajer“, 

precizează, în comunicatul emis, 
cele două instituţii.

„Sursele de apă sunt în curs de 
dezinfectare. Echipele DSP au dis-
tribuit în toate localităţile tablete 
de Clorom şi clorură de var pentru 
dezinfecţia fântânilor. Recoman-
dăm populaţiei ca, până la reme-
dierea situaţiei, să consume doar 
apă din surse sigure (îmbuteliată 
sau distribuită cu cisternele). Co-
laborăm cu medicii de familie din 
localităţile afectate, care realizea-
ză catagrafi a populaţiei şi vacci-
nează la recomandarea medicu-
lui epidemiolog. În acest context, 
acestora li s-a asigurat de către 
echipele DSP cantitatea de vaccin 
necesară. Nu este înregistrat ni-
ciun caz de îmbolnăvire până în 
prezent“, mai spun reprezentan-
ţii DSP Galaţi. . Raluca Ichim

Notarii din județele Galați, 
Brăila și Vrancea, din Camera No-
tarilor Publici Galați și din alte ca-
mere notariale din țară, precum 
și Uniunea Națională a Notarilor 
Publici din România (UNNPR) s-au 
mobilizat în aceste zile pentru a 
putea veni în sprijinul locuitorilor 
din localitățile gălățene lovite de 
inundații. Astfel, din fondurile 
personale, notarii au achiziționat 
materiale și alimente de primă ne-
cesitate, care sunt distribuite. S-au 
strâns până acum aproximativ 
130.000 de lei, sumă ce va fi  folosi-
tă pentru sprijinirea sinistraților.

„Se strâng, în continuare, 
fonduri de la mai mulți colegi 
notari din țară, de la Camera 
Notarilor Publici București și 
UNNPR, cărora le mulțumim 
pentru implicarea personală și 
fi nanciară. Notarii din Galați, 
Brăila și Vrancea se vor implica 
în continuare în ajutorarea ce-
lor afectați. Am mai făcut asta 
și în trecut și sperăm ca pe vii-
tor Dumnezeu să ne ferească de 
asemenea experiențe“, a declarat 
Bogdan Ciucă, președintele Ca-
merei Notarilor Publici Galați.  
. Cristinel Luca

analiză
Apa din comunele calamitate, 
în continuare nepotabilă

implicare
Notarii publici, în ajutorul 
familiilor afectate de inundaţii

COLECTĂ. Victimele inundaţii-

lor din judeţul Galaţi au benefi ciat de un 

ajutor fi nanciar de 100.000 de lei, oferit 

de Fondul „Filantropia“ al Patriarhiei 

Române. Suma a fost deja virată în 

contul Arhiepiscopiei Dunării de Jos, 

eparhie în care se afl ă localităţile care 

au suferit cel mai mult din cauza inun-

daţiilor. De asemenea, în următoarele 

săptămâni, se va desfăşura o colectă la 

nivelul tuturor unităţilor de cult - parohii 

şi mănăstiri - din Arhiepiscopia Bucu-

reştilor, fondurile urmând să fi e virate 

pentru ajutorarea sinistraţilor. . V.L.

PRF MP 004028

P
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Solidaritate creştină pentru 
ajutorarea sinistraţilor

În Arhiepiscopia Dunării de 
Jos, fi ecare zi este un nou timp 
în care împreună reuşim să adu-
cem speranţă, mângâiere şi aju-
tor concret semenilor noştri greu 
încercaţi de inundaţiile devasta-
toare din ultimele zile.

Din primele momente ale 
producerii acestei nedorite ca-
tastrofe în Câmpia Covurluiului, 
clericii şi credincioşii din Epar-
hia Dunării de Jos, coordonaţi 
permanent de ierarhul locului, 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Arhi-
episcop Casian, au dat dovadă de 
altruism, empatie, generozitate 
şi, nu în ultimul rând, de spirit de 
sacrifi ciu pentru toţi cei care au 
trecut prin iadul suferinţei pro-
vocat de năvălirea apelor în miez 
de noapte peste viaţa şi întreaga 
lor agoniseală.

Zi de zi, prin Centrul eparhi-
al, protoierii şi parohii, preoţii şi 
voluntarii oferă alimente şi mul-
te alte ajutoare, atât sinistraţilor, 
cât şi hrană caldă celor care lu-
crează aproape fără întrerupe la 
restabilirea normalităţii în zone-
le afectate.

Marţi, 17 septembrie, după 
o şedinţă operativă la Centrul 
eparhial, prezidată de chiriarhul 
Dunării de Jos, în care au fost 
stabilite principalele coordonate 
de acţiune fi lantropică pentru zi-
lele următoare, alte transporturi 
cu ajutoare umanitare au plecat 
din parohii către localităţile si-
nistrate. În localităţile Costache 

Negri şi Cudalbi au ajuns la orele 
prânzului o parte din ajutoarele 
pregătite special.

În mijlocul celor afl aţi în su-
ferinţă s-a afl at şi Părintele Arhi-
episcop Casian. Ierarhul a parti-
cipat la slujba de înmormântare 
a unui decedat din localitatea 
Costache Negri şi apoi a împăr-
ţit cizme şi alte materiale pentru 
curăţenie familiilor sinistrate 
din această localitate. Ajutoare-
le au fost aduse prin contribuţia 
preoţilor şi crendincioşilor din 
parohiile gălăţene „Sfântul Gri-
gorie Teologul“ şi „Sfi nţii Martiri 
Brâncoveni“. În continuare, Înal-
preasfi nţia Sa a mers la biserica 
din Cudalbi, grav afectată de in-
undaţii, pe care a binecuvântat-o 
cu aghiasmă în urma igienizării 
şi curăţirii de nămol.

În zilele următoare, pentru 
ajutorarea familiilor sinistrate şi 
a copiilor acestora, la iniţiativa 
chiriarhului Dunării de Jos vor fi  
implementate două noi programe 
eparhiale. Primul va avea în vede-
re oferirea de hrană caldă sinis-
traţilor, pompierilor şi voluntari-
lor implicaţi direct în acţiunile de 
curăţare a gospodăriilor şi caselor 
inundate, printr-un pod de iubi-
re de la familiile care nu au fost 
afectate de dezastrul inudaţiilor, 
care se vor implica în pregătirea 
şi distribuirea unei mese calde. 
Cel de-al doilea program va avea 
ca scop oferirea de îmbrăcămin-
te şi încălţăminte copiilor care 

provin din familiile sinistrate, 
contribuţia cea mai importantă 
în cadrul acestei fapte bune fi -
ind din ajutorul de urgenţă pen-
tru sinistraţii din judeţul Galaţi, 
aprobat de Preafericitul Părinte 

Patriarh Daniel. Astăzi, alte pa-
rohii din Eparhia Dunării de Jos 
sunt programate pentru a duce 
în zonele sinistrate alimente şi 
produse de curăţenie. .  Preot 

Rareş Bucur 

ÎN ARHIEPISCOPIA DUNĂRII DE JOS  .  SPERANŢĂ

 PESTE 200 

DE MODULE 

DORMITOR 

INSTALATE 

PENTRU 

SINISTRAŢII 

GĂLĂŢENI

CAZARE. 50 de module 

dormitor, cu o capacitate de 

patru persoane fi ecare, au fost 

deja instalate zilele trecute la 

Piscu, Cudalbi, Costache Negri, 

Băneasa, Valea Mărului şi Pechea, 

informează Biroul de presă al 

Consiliului Judeţean Galaţi. De 

asemenea, la Galaţi au ajuns 

alte 56 de module dormitor, care 

se montează pentru a fi  duse şi 

instalate acolo unde este nevoie. 

Separat de acestea, mai sunt 

144 de module dormitor de venit, 

din Neamţ, Bacău şi Bucureşti.În 

acelaşi timp, a fost amenajată şi 

este funcţională tabăra de cazare 

(200 de locuri) de la Slobozia 

Conachi. Locuri de cazare au fost 

amenajate şi la sala de sport din 

Slobozia Conachi (99 de paturi), 

iar Primăria Municipiului Galaţi a 

pregătit şi ea peste 800 de locuri 

de cazare, potrivit sursei citate.  

. C.L. 

Activitatea didactică cu pre-
zenţă fi zică s-a reluat, mier-
curi, în alte 17 unităţi de învă-
ţământ din judeţul Galaţi, iar 
o şcoală şi o grădiniţă îşi vor 
desfăşura cursurile în sistem 
online, conform informaţii-
lor furnizate de Inspectoratul 
Şcolar Judeţean. Unităţile de 
învăţământ din judeţ în care 
procesul educativ este în con-

tinuare afectat complet sunt 
următoarele: Şcoala Gimna-
zială „Prof. Emil Panaitescu“ 
Cudalbi, Grădiniţa cu Program 
Normal Nr. 1 Cudalbi, Liceul 
Tehnologic „Costache Conachi“ 
Pechea, Şcoala Gimnazială Nr. 4 
Pechea, Grădiniţa cu Program 
Normal „Violeta“ Pechea, Gră-
diniţa cu Program Normal Nr. 
4 Pechea, Şcoala Gimnazială 

„Elena Negri“ Costache Negri, 
Grădiniţa cu Program Normal 
„Elena Negri“ Costache Negri, 
Liceul Tehnologic „Paul Bujor“ 
Bereşti şi Grădiniţa cu Program 
Normal Nr. 1 Bereşti. Şcoala 
Gimnazială „Elena Doamna“ 
Cuza Vodă şi Grădiniţa cu Pro-
gram Normal „Prichindel“ Cuza 
Vodă îşi desfăşoară activitatea 
în sistem online. .  V.L. 

Se distribuie în mod continuu 
ajutoare către comunele afec-
tate de inundații, în funcție de 
necesități și solicitările primă-
riilor locale. Până acum, peste 
90 de tone de alimente au fost 
livrate în zonele grav afectate de 
ape, a anunţat Consiliul Judeţean 
Galaţi.

De asemenea, de la rezerve-
le de stat, s-au distribuit peste 
160.000 de litri de apă. Două cis-
terne cu apă potabilă sunt am-
plasate în fața primăriilor din 

Pechea și Cudalbi, iar acestea pot 
fi  direcționate, în funcție de ne-
voi, de către autoritățile locale, 
conform cerințelor populației.

În plus, numeroși donatori 
privați au contribuit la ajutorarea 
sinistraților, oferind alimente, 
apă, mâncare caldă și alte pro-
duse esențiale. Alimentele și alte 
ajutoare sunt distribuite celor în 
nevoie de către autoritățile loca-
le. Pe partea de cazarmament, au 
fost deja livrate 2.275 de pături, 
2.333 de paturi, 2.452 de saltele, 

950 de saci de dormit, 2.025 de 
perne și 5.752 de fețe de pernă și 
cearșafuri.

În plus, 200 de kituri complete 
(pat, saltea, pătură, pernă, sac de 
dormit, față de pernă și cearșaf) 
au ajuns la Cudalbi, iar alte 600 

de kituri sunt așteptate să ajungă 
la Galați. În prezent, sunt pregăti-
te încă 500 de kituri, iar alte 500 
sunt solicitate. În total, este vorba 
de 1.800 de kituri care urmează 
să fi e distribuite în zonele calami-
tate. . V.L.

invăţământ
S-au reluat cursurile în alte 17 şcoli şi grădiniţe

donaţii
Continuă distribuirea alimentelor şi cazarmamentului
pentru cei afectaţi de inundaţii
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PNL vrea să îi facă 
„pârtie” lui Iohannis 
către Senat
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Liderul senatorilor PNL, Daniel 

Fenechiu, a declarat miercuri 

că informaţia momentului este 

că Partidul Naţional Liberal 

a înregistrat în procedură 

legislativă o modifi care a legii 

care prevede că președintele în 

funcţie, afl at în ultimele trei luni 

de mandat, poate candida ca 

independent pe lista unui partid 

sau unei alianţe. 

"O lege poate crea premisele ca 
cineva, dacă vrea să candideze, să 
poată candida. Președintele Ro-
mâniei este în situaţie în care, în 
ciuda faptului că nu are o interdic-
ţie de candidatură, nefi ind prin-
tre persoanele cărora Constituţia 
le interzice dreptul de a candida 
(..) datorită prevederii constitu-
ţionale că președintele nu poate 
fi  membru al unui partid politic. 
Informaţia momentului este că 
Partidul Naţional Liberal a înre-
gistrat în procedură legislativă o 
modifi care a legii care prevede 
că președintele în funcţie, afl at 
în ultimele trei luni de mandat, 
poate candida ca independent pe 
lista unui partid sau unei alianţe“, 
a spus Fenechiu, la Digi24.

 Senatorul PNL a precizat 
că este o propunere legislativă 
care practic îi consacră dreptul 

președintelui care își încheie 
mandatul odată cu actualul Par-
lament, dacă dorește, "să își poată 
continua cariera politică și rezolvă 
o problemă“.

"Dacă mă întrebaţi de ce acum, 
pentru că în ultimii 20 de ani ale-
gerile parlamentare nu s-a mai su-
prapus cu alegerile prezidenţiale 
și noi ne dorim ca președintele, 
dacă își dorește, să candideze“, a 
mai spus Fenechiu. Senatorul libe-
ral a mai spus că propunerea legis-
lativă va trece dacă coaliţia va fi  de 

acord. "PNL, în momentul de faţă 
nu are o majoritate absolută în 
Parlament“, a mai spus Fenechiu, 
precizând că ceea ce face PNL este 
"un act de justiţie“. "Dacă manda-
tul președintelui va fi  redus la 4 
ani, din patru în patru ani ne vom 
găsi în această situaţie“, a comple-
tat Daniel Fenechiu.

În spaţiul public s-a vehi-
culat o posibilă candidatură a 
președintelui Iohannis la alege-
rile parlamentare, deschizând 
lista PNL la Senat și despre o 

demisie a acestuia din funcţia 
de președinte, pentru a se putea 
înscrie în partid, în condiţiile în 
care Constituţia interzice șefului 
statului să facă politică. "Având 
în vedere informaţiile vehicula-
te în spaţiul public, președintele 
României, Klaus Iohannis, preci-
zează că își va încheia mandatul 
la termen și nu intenţionează 
să demisioneze din funcţia de 
președinte”, a transmis Admi-
nistraţia Prezidenţială, pentru 
News.ro. ,

PROCEDURĂ LEGISLATIVĂ DE MODIFICARE A LEGII  .  CANDIDATURĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Debitul Dunării, la intrarea 
în ţară, pe secţiunea Baziaş, va 
creşte semnifi cativ în perioada 
următoare, până la 8.000 mc/se-
cundă, mult peste media multi-
anuală a lunii septembrie, arată 
prognoza publicată de Institutul 
Naţional de Hidrologie şi Gospo-
dărire a Apelor (INHGA) și citată 
de Agerpres. Conform hidrolo-
gilor, media multianuală a lunii 
septembrie este stabilită la 3.800 
mc/secundă.

Până pe 24 septembrie, la ora 
7.00, în aval de Porţile de Fier, de-
bitele fl uviului Dunărea vor fi  în 
creştere şi vor ajunge la valoarea 
de 8.000 mc/s.  De asemenea, pe 
râuri, în intervalul 18 septem-

brie, ora 7.00 - 24 septembrie, ora 
7.00, debitele medii zilnice vor fi  
în general în scădere, mai puţin 

pe cursurile mijlocii şi inferioare 
ale râurilor mari din estul ţării, 
unde vor fi  în creştere prin pro-

pagare în prima parte a interva-
lului, în timp ce, pe râurile din 
sudul şi sud-estul ţării, debitele 
vor fi  relativ staţionare.

 Astfel, debitele pe cursurile 
de apă se vor menţine la valori 
ridicate pe unii afl uenţi din ba-
zinele inferioare ale Siretului, 
Bârladului şi Prutului, ca urma-
re a propagării viiturilor formate 
anterior, cu posibile depăşiri ale 
cotelor de apărare.

 Totodată, în prima parte a 
intervalului de prognoză, sunt 
posibile scurgeri pe versanţi, 
torenţi, pâraie şi creşteri de ni-
veluri şi debite cu posibile efec-
te de inundaţii locale pe unele 
râuri mici din zonele de deal şi 
de munte din majoritatea regi-
unilor, datorită precipitaţiilor 
prognozate. .

Baziaș
Debitul Dunării va depăși dublul mediei multianuale

 SE INTENSIFICĂ 

MĂSURILE 

DE SIGURANŢĂ 

ÎN ZONELE 

CALAMITATE

JANDARMI. Ca urmare 

a instituirii stării de alertă în judeţul 

Galaţi, efectivele de jandarmi care 

acţionează în zonele inundate 

au fost suplimentate cu 45 de 

militari din cadrul Grupării Mobile 

Constanţa. Astfel, până marţi, 24 

septembrie, cei 45 de jandarmi 

constănţeni vor suplimenta forţele 

de ordine din Galaţi, iar împreună 

cu poliţia vor trece la menţinerea 

ordinii publice în următoarele 

localităţi: Slobozia Conachi, Cuza 

Vodă, Pechea, Costache Negri 

și Cudalbi.“Începând de joi, 19 

septembrie, misiunile noastre 

vizează menţinerea ordinii publice 

în localităţile și zonele afectate, 

intensifi carea măsurilor de prevenire 

și combatere a infracţiunilor sau 

altor manifestări antisociale și 

asigurarea măsurilor de ordine 

publică pe timpul distribuirii de către 

autorităţile locale a ajutoarelor către 

populaţie“, a precizat cpt. Cătălin 

Bădin, purtătorul de cuvânt al 

Jandarmeriei Galaţi.  . Mariana 

Constandache 
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Plan urbanistic pentru pasajul 
subteran Coşbuc - Brăilei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Planul urbanistic zonal pentru 

un pasaj subteran la intersecţia 

bulevardului George Coşbuc cu 

strada Brăilei va fi  elaborat de 

fi rma bucureşteană Aria Urbană 

SRL căreia Primăria Galaţi i-a 

atribuit un contract de 90.000 

de lei fără TVA. Documentaţia 

trebuie să fi e realizată în 110 zile. 

Aşa cum aţi putut afl a din „Via-
ţa liberă“, în luna martie a acestui 
an, Primăria Galaţi a atribuit con-
tractul pentru studiul de fezabili-
tate necesar unui pasaj subteran 
la intersecţia arterelor George 
Coşbuc şi Brăilei. Proiectant este 
fi rma ieşeană Pod-Proiect SRL, 
iar valoarea contractului se ridică 
la 158.000 de lei fără TVA.

 Realizarea unei construcţii de 
o asemenea anvergură cum este 
un pasaj subteran necesită însă 
un plan urbanistic zonal. Pentru 
serviciile de elaborare a acestei 
documentaţii, Primăria a atribu-
it un contract în valoare de 90.000 
de lei fără TVA fi rmei bucureş-
tene Aria Urbană SRL. Conform 
caietului de sarcini, obiectivele 

acestei documentaţii sunt: stabi-
lirea statutului juridic al terenu-
rilor, identifi carea defi cienţelor 
din zona de studiu, analizarea 
echipării tehnico-edilitare (reţea 
de alimentare cu apă, canaliza-
re, energie electrică, colectarea 
şi evacuarea deşeurilor), ampla-
sarea şi dimensionarea spaţiilor 
verzi, stabilirea reglementări-

lor, lucrări de protecţie a tere-
nurilor. Proiectanţii vor analiza 
reorganizarea intersecţiei, rapor-
tul cu trama majoră de circulaţie 
a oraşului. Se vor realiza studiu 
geotehnic, studiu de circulaţie, 
studiu istoric şi un studiu preli-
minar de protecţia mediului.  Eta-
pa consultării populaţiei cu pri-
vire la documentaţia urbanistică 

este obligatorie. La acel moment, 
elaboratorul va trebui să pună la 
dispoziţie materiale scrise şi de-
sene aferente propunerilor, dar şi 
simulări 3D.

Varianta fi nală a planului ur-
banistic zonal, care va include şi 
observaţiile şi punctele de vedere 
ale cetăţenilor, va fi  supusă apro-
bării Consiliului Local. .

CONTRACT ATRIBUIT UNEI FIRME BUCUREŞTENE  .  DOCUMENTAŢIE

 A ÎNCEPUT 

STRÂNGEREA 

ANIMALELOR 

MOARTE DIN 

LOCALITĂŢILE 

INUNDATE
INCINERARE. Din 

fondurile Consiliului Judeţean 

Galaţi au fost deja achiziţionate, 

pentru evacuarea apei şi curăţarea 

nămolului din gospodării, 1.560 de 

lopeţi, 1.000 de perechi de mănuşi, 

1.610 găleţi, 1.740 de perechi 

de cizme, 150 de roabe şi 1.830 

de mături, informează instituţia. 

Deja a început distribuirea lor, 

operaţiune care continuă. Tot cu 

fonduri de la Consiliul Judeţean 

Galaţi a început strângerea pentru 

incinerare a animalelor moarte. 

Astăzi, la Pechea au fost strânse 

674 de leşuri (peste 80% păsări). 

Este vorba de peste 10,3 tone de 

animale moarte colectate doar de 

la Pechea, care vor fi  incinerate. 

Operaţiunea va continua şi în alte 

localităţi.  Consiliul Judeţean Galaţi 

precizează că sunt şi primării care 

au contracte separate pentru 

colectarea şi incinerarea leşurilor 

de animale.  . C.L. 

  Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ din Galaţi a pus în vânzare 
biletele pentru Festivalul Naţio-
nal de Comedie. Evenimentul, 
ajuns la cea de-a XXXV-a ediţie, 
va avea loc în perioada 28 septem-
brie - 6 octombrie 2024. Un juriu 
remarcabil format din persona-
lităţi - dramaturgul Mimi Bră-
nescu, creatorul serialului „Las 
Fierbinţi“, conf. univ. dr. Mihaela 
Sîrbu, prof. univ. dr. Adrian Titi-
eni, unul dintre cei mai valoroşi şi 
îndrăgiţi actori români. Galaţiul 
va intra în competiţie cu specta-
colul „Regina nopţii“, text şi regie 

Leta Popescu. Are însă adversari 
pe măsură: comedii fabuloase 
jucate de teatre din Bucureşti, 
Sfântu Gheorghe, Constanţa, Ba-
cău, Brăila şi Cluj Napoca. 

Biletele la spectacole pot fi  
achiziţionate online, iar după 
ora 17.00 vor putea fi  cumpărate 
şi de la Agenţia Teatrală din stra-
da Domnească nr. 59. 

Spectacolele din concurs vor 
avea loc în sala Casei de Cultură a 
Studenţilor, de pe strada Ştiinţei nr. 
115, iar cele din afara concursului, 
la Sala Teatrului Naţional de Operă 
şi Operetă „Nae Leonard“. . A.M.

MARIANA CONSTANDACH 
mariana@viata-libera.ro 

Traversarea străzii, chiar și prin 
locuri permise, devine extrem de 
riscantă în Galați. O tânără mămi-
că și fetița ei au fost la un pas să 
fi e spulberate de o mașină în timp 
ce traversau pe un marcaj de pe 
strada Brăilei, în apropierea Inelu-
lui de Rocadă. Un șofer care venea 
pe banda a treia nu a încetinit, în 
ciuda faptului că pe primele două 
benzi vehiculele staționaseră pen-
tru a acorda prioritate celor două, 
angajate în traversare. Mașina a 
trecut razant pe lângă fetița care 

mergea la un pas înaintea mamei 
ei, femeia reușind să o tragă în 
spate în ultima clipă. Șoferul și-a 
continuat deplasarea, dar ima-
ginile cu teribila neacordare de 
prioritate, suprinse de camera de 
bord a mașinii de pe banda a doua, 
au ajuns în spațiul public, iar mai 
apoi la poliție. Agenții de la Rutieră 
l-au identifi cat pe șoferul neatent, 
în persoana unui bărbat de 72 de 
ani, din Independența. Acesta a 
fost amendat cu 990 de lei pentru 
neacordare de prioritate și a rămas 
pieton pentru următoarele 60 de 
zile, fi indu-i reținut permisul de 
conducere. . 

spectacole
S-au pus în vânzare biletele la 
Festivalul Naţional de Comedie 
de la Galaţi

depistat
Pericol mortal
pe trecerea de pietoni

Inundaţiile au 
afectat 7.000 
de gospodării 
din judeţ

PAGUBE. Aproximativ 7.000 de gos-

podării din 28 de localităţi au fost afectate 

de inundaţii în judeţul Galaţi, arată cel mai 

recent raport al Ministerului Afacerilor Interne 

cu privire la pagubele produse de inundaţii, 

situaţie valabilă miercuri, la ora 12.00. Co-

munele cele mai afectate de inundaţii sunt: 

Slobozia Conachi, Pechea, Costache Negri, 

Cudalbi, şi Cuza Vodă.   „Până în prezent, 

au fost evaluate pagubele pentru 1.000 de 

gospodării, de către comisii formate din 

reprezentanţi ai Instituţiei Prefectului şi In-

spectoratului de Stat în Construcţii“, se arată 

în raportul Ministerului de Interne.   . V.L.
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Zeci de medalii pentru gălăţeni la „Naţionale”

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 192 de spor-
tivi, care au reprezentat 26 de clu-
buri, s-au întâlnit, în Capitală, la 
Campionatele Naţionale de kara-
te tradiţional şi „Cupa României“. 
Întrecerile au contat şi pentru ca-
lifi cările la Campionatul Mondi-
al, ce va avea loc, luna viitoare, în 
Portugalia. 

 Clubul  Meikyo Galaţi  a intrat 
în concurs cu 12 sportivi, care au 
cucerit în total 20 de medalii: 12 
de aur, patru de argint şi patru 
de bronz. Performerii cadeţilor: 
David Andone (aur), David An-
ghel  (bronz), George Buruiană 
(2 x aur), Daria Chiriac (2 x aur), 
Paula Coman (argint), Ana Maria 
Cucu (aur), Irene Stanciu (aur şi 

argint), Ioana Zaharia (argint şi 
bronz). La juniori: Andrei Cucu 
(2 x aur şi bronz), David Mocanu 
(aur), Andreea Suditu (argint şi 
bronz); la tineret: Răzvan Postel-
nicu (2 x aur). Echipa este pregă-
tită de Dana Stamate Farkaş şi 
Andrei Diaconu.

Cu o zestre consistentă de me-
dalii a încheiat participarea şi 
Clubul  Kodo Galaţi : 26 de meda-
lii, dintre care şase de aur, 12 ar-
gint şi opt de bronz. Antrenorul 
Mihai Tâmpeanu ne-a făcut cu-
noscute numele sportivilor evi-
denţiaţi, care într-un clasament 

pe cluburi s-au situat pe locul al 
treilea: însuşi Mihai Tâmpeanu, 
urmat de Adrian Tiripa, Cătăli-
na Stamate, Alexandru Butură, 
Andreea Marin, Vlad Hagiu, 
Teodora Dumitrachi, Radu Dobre, 
Dragoş Jireghie, Andrei Dinu, 
Maria Axente, Cosmina Fluture 
şi Florin Apostu. 

 Al treilea club gălăţean pre-
zent în competiţie a fost  CS Mu-
nicipal Galaţi , care a obţinut 12 
medalii, dintre care una de aur, 
şase de argint şi cinci de bronz. 
La cadeţi au fost trei participanţi, 
toţi performeri: Alexandru Du-
mitru (aur, 2 x argint, bronz), 
Adrian Palade (argint, 2 x bronz), 
Denis Ariton (2 x argint, bronz). 
La juniori s-a remarcat Mario Mă-
lăşincu (argint şi bronz). .   

Probleme pentru Oţelul, 
înaintea meciului cu Dinamo
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Remiza de la Buzău i-a adus 

echipei gălăţene o problemă 

şi din perspectiva abordării 

următoarei partide de 

campionat. 

Oţelul are serios de pătimit 
de pe urma jocului nereuşit de la 
Buzău, când a făcut doar 0-0 cu ul-
tima clasată. În afară de punctele 
pierdute, pe care fanii le vor tot 
socoti până în fi nalul sezonului 
la capitolul „ce-ar fi  fost dacă…“, 
antrenorul Dorinel Munteanu a 
rămas şi fără unul dintre titula-
rii importanţi. Este vorba despre 
fundaşul central Nikola Stevano-
vici, care a fost eliminat pentru 
două cartonaşe galbene, în minu-

tele de prelungire ale acestui joc. 
Absenţa sa poate bulversa complet 
formula de start, în condiţiile în 
care doar un singur fundaş cen-
tral de meserie mai face parte din 
lot, Francois Yabre, iar acesta este 
oricum accidentat şi va absenta cu 
Dinamo. 

Doar Jonathan Cisse va fi  apt 
pentru meciul de vineri seară, cu 
Dinamo, din cei trei fundaşi cen-
trali pe care îi are Oţelul în lot. 
Astfel, ar trebui să apară un soi de 
improvizaţie în linia de apărare. 
Cel mai probabil, croatul Zivulici 
va fi  tras lângă Cisse, unde a mai 
jucat şi cu alte ocazii, dar asta ar 
însemna dereglarea liniei de mij-
loc, unde croatul a avut evoluţii 
foarte bune în acest start de se-
zon. O astfel de reprofi lare a lui 
Zivulici ar însemna ca Lameira 

să treacă din inter în închizător, 
iar Teles să apară ca al treilea 
mijlocaş, lângă conaţionalul său 
şi Cisotti. Ori chiar Neluţ Roşu, 
venit de la Dinamo, ar putea fi  o 
surpriză pe care să o pregătească 
Munteanu, în condiţiile în care 
acesta cunoaşte foarte bine jucă-
torii echipei adverse. 

 Celelalte variante 
din defensivă 

Dacă antrenorul nu vrea să stri-
ce mijlocul pentru a repara linia 
de apărare, ar mai putea exista şi 
alte variante pentru postul de fun-
daş central. Cea mai la îndemână 
pare a fi  de a-l plasa acolo pe To-
maşevici, care s-a descurcat foarte 
bine până acum ca fundaş stânga 
în faza defensivă. Acesta a mai ju-
cat ca fundaş central în carieră, in-

clusiv în amicalul cu Braniştea pe 
care Oţelul l-a disputat în urmă cu 
o lună. Doar că aici s-ar crea o altă 
breşă, pentru că va trebui introdus 
Miguel Silva ca fundaş stânga, fără 
să mai fi  jucat vreun minut în acest 
sezon. Sau chiar cu altă improvi-
zaţie ca apărător în partea stângă, 
Jelev, Rus sau Maftei. 

Tot ca fundaşi centrali mai pot 
evolua Adăscăliţei şi Chira, doar 
că este puţin probabil ca Dorinel 
Munteanu să încerce o astfel de 
variantă într-un meci important 
cum se anunţă a fi  cel de vineri. 

Partida Oţelul - Dinamo se 
joacă vineri, de la ora 21.00, pe 
Stadionul "Oţelul“. Va fi  un derbi 
între echipele clasate pe locurile 
2 şi 3, cu un singur punct avans 
în favoarea gălăţenilor, care au un 
meci mai puţin disputat. .

BĂTAIE DE CAP PENTRU DORINEL MUNTEANU  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Lotul echipei CSM 

Arcada a plecat în Serbia, pentru un 

turneu ce va avea loc la Novi Sad. 

Meciurile sunt programate vineri, 

sâmbătă şi duminică, la turneu ur-

mând să participe Arcada, o echipă 

din Grecia, una din Germania şi 

gazdele de la Vojvodina.

RUGBY. Selecţionata 

„Romanian Wolves“ a debutat cu 

o victorie în sezonul 2024 al Rugby 

Europe Super Cup. „Lupii“ au 

învins, marţi, la Praga, pe Bohemia 

Warriors, cu 38-18 (31-11), şi şi-au 

adjudecat şi bonusul ofensiv, mar-

când şase eseuri. La una din aceste 

fi nalizări a participat şi gălăţeanul 

Cristi Boboc (acum la Steaua), care 

a pasat decisiv. La sfârşitul acestei 

săptămâni, sâmbătă, 21 sep-

tembrie, „Lupii“ întâlnesc echipa 

olandeză Delta, pe Stadionul „Arcul 

de Triumf“, de la ora 12.30.

TENIS. Trei sportivi cres-

cuţi sub oblăduirea colectivului 

de antrenori de la Clubul Dacia 

(condus de Mircea Basarab) au 

făcut pasul cel mare în... pregătirea 

pentru viaţă. Narcisa Marcu (acum 

la Clubul Arcada) a devenit elevă 

în clasa a IX-a la CN „Costache 

Negri“ (Pedagogic). La rândul lui, 

Andrei Arinton a făcut un pas şi mai 

important, devenind student la o 

universitate bucureşteană, în timp 

ce Alin Scripnic este student la Tg. 

Mureş. .

Arcada 
a plecat 
în Serbia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Succes 
categoric 
pentru 
United

FUTSAL. În ciuda faptului că a debutat în 

noul sezon mai greu decât de obicei, prin prisma 

schimbării la nivelul băncii tehnice, dar şi a câtor-

va jucători importaţi, se pare că United Galaţi şi-a 

regăsit cadenţa de joc. Campionii României au 

câştigat, marţi seară, la un scor neverosimil, 7-0, 

pe terenul celor de la CFR Timişoara, care rivali-

zau în sezonul trecut la câştigarea campionatului. 

Golurile gălăţenilor au fost reuşite de Ricardinho 

(3), Araujo, Cojocaru, Crişan şi Crăciun. United a 

strâns şase puncte în clasament, după primele 

trei etape, iar următorul său joc de campionat este 

programat la Galaţi, cu Mausoleul Mărăşeşti, pe 

29 septembrie. . Florin Radu
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Distrugerea în inundaţii 
a caselor de marcat trebuie 
notificată în cinci zile

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În situaţia în care inundaţiile 

din judeţul Galaţi le-au distrus 

casele de marcat fi scale, agenţii 

economici din localităţile 

afectate trebuie să notifi ce 

organul fi scal competent cu 

privire la apariţia unei situaţii 

precum „furtul/ dispariţia/ 

distrugerea aparatului de 

marcat electronic fi scal“, prin 

transmiterea formularului 4105, 

informează fi liala gălăţeană a 

Corpului Experţilor Contabili 

și  Contabililor Autorizaţi 

(CECCAR). 

Notifi carea trebuie transmisă 
organului fi scal competent, în 
termen de maximum 5 (cinci) 
zile lucrătoare de la data la care 
a apărut situaţia, precizează 
CECCAR Galaţi. Art. 62 alin. (3) 
din Hotărârea nr. 479/2003 din 
18 aprilie 2003 (republicată) pri-
vind aprobarea Normelor meto-
dologice pentru aplicarea OUG 
nr. 28/1999 privind obligaţia 
agenţilor economici de a utiliza 
aparate de marcat electronice 
fi scale prevede următoarele: „În 

situaţia furtului sau distrugerii 
aparatului de marcat electronic 
fi scal, anularea legăturii dintre 
numărul unic de identifi care şi 
codul de identifi care fi scală al 
utilizatorului se efectuează de 
organul fi scal competent, la ce-
rerea utilizatorului însoţită de 
documente justifi cative“.

 Procedura prin care 
este notifi cat fi scul 

Utilizatorul transmite notifi -
carea prin mijloace electroni-
ce de transmitere la distanţă, 
în format PDF cu xml atașat, 
la care sunt atașate, după caz, 
documente probatoare. Trans-
miterea notifi cării se realizea-
ză prin încărcarea pdf-ului cu 
fi șier xml ataşat, ulterior au-
tentifi cării cu certifi cat digital 
califi cat, pe platforma de depu-
nere declaraţii, prin portalul 
eguvernare.ro. 

Recipisa poate fi  consultată prin 
verifi carea numărului de înregis-
trare alocat pe pagina de stare, 
disponibilă la adresa web https://
www.anaf.ro/StareD112/, după 
introducerea elementelor de sigu-
ranţă cerute în interfaţa web (CIF 
și index de încărcare). ,

ÎN ATENŢIA FIRMELOR GĂLĂŢENE AFECTATE  .  CECCAR

 CONTRIBUABILI 

GĂLĂŢENI 

„SCUTURAŢI” 

DE ŞASE 

MILIOANE DE LEI
AJFP. Inspectorii fi scali din 

cadrul Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 

au efectuat, în luna august, 24 

de inspecţii fi scale (generale și 

parţiale) și 15 controale inopinate 

sau la contribuabili persoane fi zice 

și juridice. În urma acestora, s-au 

stabilit obligaţii suplimentare de 

plată în valoare totală de 5,959 

milioane de lei, din care ponderea 

cea mai mare (78,10%) o are TVA, 

în cuantum de 4,6 milioane de 

lei.“În virtutea rolului preventiv, 

ca urmare a celor 49 acţiuni de 

verifi care documentară efectuate 

la persoane juridice, organele de 

inspecţie fi scală au stabilit obligaţii 

suplimentare la bugetul de stat, 

în cuantum de 670.356 de lei. De 

asemenea, la persoane fi zice s-au 

fi nalizat cinci acţiuni de verifi care 

documentară, fi ind stabilite obligaţii 

de plată suplimentare în valoare de 

17.460 de lei. Menţionăm că în luna 

august s-au emis 12 notifi cări de 

conformare, cu un risc fi scal estimat 

în sumă totală de 4.490.083 de lei. 

Notifi cările de conformare au fost 

transmise în vederea reanalizării 

situaţiei fi scale și corectarea 

declaraţiilor de contribuabili, în 

termen de 30 de zile, dacă se 

confi rmă riscurile identifi cate“, 

menţionează AJFP Galaţi.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Damen Shipyards Mangalia 
(DSMa), unul dintre cei mai im-
portanţi jucători din industria 
navală românească, a reușit re-
cent să semneze contracte pentru 
reparaţia a două nave, informea-
ză un comunicat remis de Șerban 
& Musneci Associates.

 Faptul ca societatea se afl ă 
în procedură de insolvenţă din 
luna iunie 2024 nu i-a împiedi-
cat pe specialiști DSMa să atragă 
noi clienţi și proiecte substanţia-
le. Lucrările de reparaţie a celor 
două nave vor începe până în 
fi nalul lunii septembrie 2024, 
se vor desfășura simultan și vor 
dura o lună. Aceste lucrări sunt 
un prim pas promiţător pentru 
redresarea companiei și, alături 
de celelalte măsuri întreprinse 
sub ghidajul administratorului 
judiciar, dau o șansă reală DSMa 
pentru a ajunge la profi tabilitate, 
potrivit sursei citate.

 Prima navă, "M/T Tahiti“, un 
tanc petrolier sub pavilion mal-
tez, construită în 2014, va ajunge 
în șantierul DSMa în jurul datei 
de 18 septembrie. Cu o capacitate 
de transport de 157.022 tone și o 
lungime de 274,5 metri, nava nece-
sită lucrări de reparaţii mecanice 
și electrice, împreună cu lucrările 
de doc pentru aplicarea sistemului 
siliconic pe corpul navei.

 A doua navă, "M/T Hadal Sal-
ly“, de asemenea sub pavilion 
maltez și construită în 2009, este 
un transportator de produse chi-
mice și petrol având o capacitate 
de transport de 50.994 tone și o 
lungime de 183 metri. Lucrările 
de reparaţie vor începe în jurul 
datei de 18 septembrie și vor dura 
o lună, principalul obiectiv fi ind 
aplicarea unei vopsele speciale în 
tancurile de marfă.

Contractele nou-obţinute de-
monstrează nu doar capacitatea 
tehnică a șantierului, ci și în-
crederea pe care partenerii in-
ternaţionali o au în calitatea și 

promptitudinea serviciilor oferi-
te de Damen Shipyards Mangalia. 
Cele două nave vor benefi cia de 
reparaţii complexe, echipa de la 
Mangalia fi ind recunoscută pen-
tru standardele înalte în acest 
domeniu, respectând termene 
stricte și oferind soluţii persona-
lizate pentru fi ecare client.

"Faptul că Damen Shipyards 
Mangalia continuă să atragă 

noi comenzi chiar și în perioa-
da de insolvenţă este un sem-
nal clar al potenţialului ridicat 
al companiei de a-și reveni și 
de a continua să fie un pilon 
al industriei de construcţii şi 
reparaţii navale din Europa“, a 
declarat Sofien Lamiri, mana-
ging director al Damen Ship-
yards Mangalia, citat în comu-
nicat. ,

contracte
Damen Mangalia „mișcă” și în insolvenţă

Ratele 
fermierilor 
ar putea fi  
suspendate

SECETĂ. Peste 138.000 de fermieri 

au cerut evaluarea pagubelor provocate de 

secetă la culturi precum porumb, fl oa-

rea-soarelui, mere, pere şi viţă-de-vie, iar 

peste 16.000 pentru grâu şi rapiţă, pentru a 

primi despăgubiri de la Ministerul Agricul-

turii. Nu este primul an de secetă severă, 

care afectează grav producţia şi veniturile 

fermierilor, aceștia având datorii şi lichidi-

tate redusă. Astfel, Guvernul a intervenit şi 

propune suspendarea ratelor la bănci, dar și 

a oricăror măsuri de executare silită împotriva 

fermierilor până la sfârșitul lui 2025, printr-o 

ordonanţă de urgenţă, scrie ZF. , C. Luca
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Explozii coordonate 
ale pagerelor 
membrilor Hezbollah
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În Liban s-a produs un incident 

straniu: mii de persoane au fost 

rănite și cel puţin nouă oameni 

au murit după ce pagerele 

folosite de membrii Hezbollah 

pentru a comunica au explodat 

marţi după-masă; 14 victime 

au fost înregistrate și în Siria, 

conform Europa Liberă. 

Reuters prezintă o înregistrare 
dintr-un magazin, în timpul unei 
astfel de explozii. Inclusiv ambasa-
dorul Iranului la Beirut a fost rănit 
într-o explozie de pager, iar spitale-
le din Beirut au fost copleșite rapid 
de răniţi, relatează Middle East Eye. 
Dintre cei 2.700 de libanezi răniţi, 
mulţi au fost răniţi în jurul ochilor, 
pesemne pentru că-și verifi cau me-
sajele, scrie Europa Liberă.

 Conform Reuters, pagerele, fo-
losite de Hezbollah pentru că sunt 
mai greu de interceptat de israeli-
eni, ar fi  venit de la producătorul 
taiwanez Apollo în ultimele luni, 
însă producătorul spune că ar fi  
vorba de o fi rmă europeană care 
a produs modelul lor. Astfel de 
explozii nu au loc fără explozibili, 
deci e posibil ca aparatele să fi  fost 
afectate cumva - posibil să fi  fost de 
vină o mică placă explozibilă im-
plantată la momentul producţiei.

 E "aproape sigur“ o operaţiu-
ne a Mossadului, serviciul secret 
israelian, scria The Guardian, îna-
inte ca sursele Reuters să afi rme 

că israelienii au plantat 5.000 de 
explozive în pagerele Hezbollah. 
Este o încălcare a securităţii Hez-
bollah fără precedent, afi rmă 
experţii pentru BBC, astfel că 
rămâne esenţial de afl at de unde 
au venit aceste dispozitive și în ce 
punct al lanţului logistic au fost 
modifi cate.

 Nu ar fi  primul incident de sa-
botaj electronic în masă din regi-
une. În 2010, cazul Stuxnet a fost 
descoperit în Iran: un malware 
industrial care a afectat producţia 
nucleară, pe care nu și l-a însușit 
nicio ţară, dar care pare să fi  fost 

dezvoltat de SUA în colaborare cu 
Israelul. Dincolo de impactul ime-
diat al atacului, capacităţile de-
monstrate ale Israelului vor face 
ca Hezbollah să devină din ce în 
ce mai paranoic și mai nesigur cu 
privire la ce anume ar putea face 
Mossad în continuare. Secretul 
este piatra de temelie a strategiei 
militare a Hezbollah, scrie CNN, 
citată de HorNews, iar atacul a de-
monstrat că Israelul chiar poate 
ajunge oriunde.

 Ce va urma? Hezbollah va înce-
pe probabil o reformă amplă a apa-
ratului său de securitate internă, 

analizând lacunele și încercând să 
consolideze abilităţile membrilor 
săi. Ar putea avea loc chiar o epu-
rare internă a spionilor plantaţi de 
Israel. Nesiguranţa se va instala în 
interiorul inamicilor Israelului, 
iar acest lucru le-ar putea îngre-
una operaţiunile.

 În același timp, atacul ar putea 
provoca o escaladare a confl ictu-
lui și dă o lovitură speranţelor de 
pace în regiune. Un război general 
între Israel și Hezbollah nu poa-
te fi  exclus, deși nimeni nu și-l 
dorește, cel puţin la nivel decla-
rativ. ,

INCIDENT STRANIU ÎN LIBAN  .  VICTIME

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cele mai grave inundaţii care 
au lovit Europa Centrală în ultime-
le două decenii au devastat zone în-
tregi din România până în Polonia, 

împrăștiind noroi și moloz în orașe, 
distrugând poduri, scufundând 
mașini și lăsând în urmă morţi 
și răniţi. Iar problemele ar putea 
continua în următoarele zile, scrie 
Reuters, citată de HotNews.

 Ungaria a folosit armata pen-

tru a consolida digurile de protec-
ţie de-a lungul Dunării, iar mii de 
voluntari au venit în ajutor, con-
struind baricade din saci cu nisip 
pentru a proteja zeci de localităţi 
riverane. Autorităţile au deschis un 
baraj în nord-vestul ţării pentru a 
canaliza apa din râul Lajta într-un 
rezervor de urgenţă, în încercarea 
de a proteja orașul Mosonmagyaro-
var. De asemenea, apa a fost lăsată 
să curgă pe terenuri agricole.

 Măsuri de protecţie împotriva 
inundaţiilor au fost luate de-a lun-
gul a 540 de kilometri de râuri din 
ţară, cu o alertă de gradul trei de-a 
lungul a 200 de kilometri.

 În Budapesta, s-au închis cheiu-
rile inferioare și jumătatea inferi-
oară a Insulei Margareta. Primarul 

Budapestei, Gergely Karácsony, a 
avertizat că orașul riscă să se con-
frunte cu cele mai mari inundaţii 
din acest deceniu, scrie Euronews. 
Autorităţile au prognozat că nive-
lul apelor Dunării va atinge 8,5 me-
tri în apropierea orașului, în a doua 
parte a săptămânii, posibil vineri 
sau sâmbătă.

 Voluntarii și angajaţii servici-
ilor de urgenţă făceau de ase-
menea eforturi în Polonia, pen-
tru a fortifi ca orașul Wroclaw. 
Se așteaptă ca apele să atingă 
nivelul maxim în oraș astăzi. 
Peste 14.000 de soldaţi au fost 
desfășuraţi în regiunile afectate 
de inundaţii, în timp ce drone-
le monitorizează situaţia de la 
înălţime. .

avertisment
Dunărea crește, Ungaria se baricadează

Jurnalista 
Maria 
Ponomarenko, 
în greva foamei

ÎNCHISOARE. Maria Ponoma-

renko (46 ani), jurnalista din Siberia con-

damnată de Rusia la şase ani de închisoare 

pentru că a vorbit împotriva războiului din 

Ucraina, a intrat în greva foamei, potrivit 

publicaţiei sale şi a unei susţinătoare, infor-

mează Reuters și Agerpres. Ea a fost reţinu-

tă la mai puţin de două luni după invadarea 

Ucrainei de către Rusia, în februarie 2022, 

pentru că a acuzat forţele aeriene ruse că 

au bombardat teatrul din orașul ucrainean 

Mariupol. A fost găsită vinovată în februarie 

anul trecut de răspândirea de informaţii fal-

se despre armata rusă.  , Cristinel Luca

 O DRONĂ 

UCRAINEANĂ 

A DECLANŞAT 

UN MIC 

CUTREMUR

TVER. Un atac de proporţii 

cu drone ucrainene a provocat, 

miercuri, o explozie de amploare 

la un depozit de arme din regiunea 

Tver, Rusia, conform relatărilor de 

pe reţelele de socializare și de pe 

blogurile de război, informează 

Reuters. Imaginile neconfi rmate 

arată o minge de foc uriașă 

ridicându-se pe cerul nopţii, urmată 

de detonări repetate. Sateliţii 

NASA au detectat surse intense 

de căldură pe o suprafaţă de 

aproximativ 14 kilometri pătraţi, iar 

staţiile de monitorizare seismică 

au înregistrat ceea ce senzorii au 

interpretat ca fi ind un mic cutremur 

în zonă. Guvernatorul regiunii 

Tver, Igor Rudenya, a confi rmat 

doborârea dronelor și izbucnirea 

unui incendiu, menţionând că 

locuitorii din orașul Toropets au fost 

evacuaţi temporar. Deși focul a fost 

stins, iar situaţia a fost stabilizată, 

surse din Ucraina au declarat 

că atacul a distrus un depozit 

de rachete și muniţie. Explozia 

principală a fost echivalentă cu 

200-240 de tone de explozibil, 

conform expertului George William 

Herbert de la Middlebury Institute 

din California.  . Cristinel Luca 
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Se caută jurişti, economişti 
şi un diriginte de şantier
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de cinci concursuri 

de recrutare organizează 

Primăria Galaţi pentru 

ocuparea a patru funcţii publice 

de execuţie și a unui post 

contractual. Conform anunţurilor 

publicate, municipalitatea are 

nevoie de economiști și de 

juriști, dar și de un diriginte de 

șantier. 

Pentru ocuparea pe durată ne-
determinată a funcţiei publice de 
inspector, clasa I, grad profesio-
nal superior la Serviciul Urmă-
rire și Executare Silită, Amenzi, 
candidaţilor li se cer studii uni-
versitare de licenţă absolvite cu 
diplomă de licenţă sau echiva-
lentă în domeniul știinţe econo-
mice, știinţe juridice sau știinţe 
administrative. De asemenea, se 
cere și experienţă - vechime mi-
nimă în specialitatea studiilor de 
șapte ani. Înscrierile la concurs 
se pot face până pe 7 octombrie 
2024. Proba scrisă va avea loc pe 
21 octombrie și va fi  urmată de 
interviu. 

Tot studii universitare de li-
cenţă absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă în știinţe 
economice, știinţe juridice sau 
știinţe administrative și vechi-
me minimă în specialitatea stu-
diilor de șapte ani se cer și pentru 
postul de inspector, clasa I, grad 
profesional superior la Serviciul 
Impozite, Taxe și Alte Venituri 

Locale Persoane Fizice. Dosarele 
de înscriere se pot depune până 
pe 7 octombrie, proba scrisă va 
avea loc pe 17 octombrie și va fi  
urmată de interviu.

 Pentru funcţia de consilier 
juridic, clasa I, grad profesional 
debutant la Compartiment Con-
testaţii și Lichidări Judiciare, can-
didaţii trebuie să fi e licenţiaţi în 
drept. Înscrierile la concurs sunt 
deschise până pe 7 octombrie, 
proba scrisă este programată pe 
22 octombrie și va fi  urmată de 
interviu. 

Licenţa în drept este necesa-
ră și pentru funcţia vacantă de 
consilier juridic, clasa I, grad 
profesional debutant, la Servi-
ciul de Administraţie Publică 
Locală. Data-limită de înscrie-
re la concurs este 7 octombrie 
2024, iar proba scrisă va fi  pe 28 
octombrie, urmată de interviu. 

Singurul temporar vacant 
este postul contractual de in-
spector de specialitate, grad IA 
din cadrul Serviciului Investiţii. 
Condiţiile pentru a participa la 
concurs sunt: studii superioare 

de lungă durată absolvite cu di-
plomă de licenţă sau echivalen-
tă; vechime de minim 5 ani în 
specialitatea studiilor; autori-
zaţie de diriginte de șantier în 
domeniile: drumuri, poduri, tu-
nele, piste de aviaţie, transport 
pe cablu - de interes judeţean și 
construcţii civile, industriale, 
agricole - categoria de impor-
tanţă B. Dosarele de înscriere 
la concurs se depun până pe 23 
septembrie, proba scrisă va avea 
loc pe 1 octombrie și va fi  urma-
tă de interviu. ,

POSTURI SCOASE LA CONCURS DE PRIMĂRIA GALAŢI  .  RECRUTARE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Astăzi, 19 septembrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiștilor, între 

strada Gheorghe Asachi (Spitalul 

Clinic de Urgenţă pentru Copii ”Sf. 

Ioan”) și strada 1 Decembrie 1918 

(General); strada Traian, între strada 

Alexandru Măcelaru și strada Tecuci 

(Piaţa Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

și bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă ”Sf. 

Apostol Andrei”); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache 

Casa de Ajutor Reciproc a Pen-
sionarilor Galaţi, în parteneriat cu 
Asociaţia Profesională „Școala Gălă-
ţeană“, organizează, în perioada 20-
30 septembrie 2024, în localul din 
strada Domnească nr. 35, expoziţia 
de carte „Autori gălăţeni și cărţile 
lor“, ediţia a III-a, volume apărute în 
perioada 2022-2024. Structurată pe 
șapte secţiuni (Artă, Educaţie-învăţă-
mânt, Literatură, Reviste de cultură 
și educaţie, Știinţă, Umor/Divertis-
ment/Sport/Turism și Viaţă spiritua-
lă), expoziţia cuprinde peste 400 de 
volume, semnate de aproape 200 de 
autori gălăţeni, care trăiesc și crează 
în judeţul nostru, în alte orașe din 
ţară sau în alte ţări (Anglia, Australia, 
Franţa, Germania, Italia, Noua Zee-
landă și Spania).

 Expoziţia folosește, deopotrivă, 
autorilor și cititorilor, care au posibi-

litatea să se întâlnească faţă în faţă, 
să se cunoască, să dialogheze, să sti-
muleze apetitul publicului pentru 
lectură. De asemenea, expoziţia pune 
în evidenţă potenţialul creator și de 
cercetare al autorilor gălăţeni, fi ind 
o dovadă concludentă a dimensiunii 
fenomenului cultural gălăţean.

 Valoarea manifestării este asigu-
rată și de faptul că peste 80% dintre 
autorii care expun sunt membri ai 
Uniunii Scriitorilor din România, ai 
Uniunii Ziariștilor Profesioniști din 
România, ai Uniunii Artiștilor Plas-
tici din România sau au statutul de 
doctor în profesia pe care o practică.

 După vernisajul programat vineri, 
20 septembrie, la ora 10.00, în zilele 
următoare vor avea loc, pe secţiuni, 
întâlniri între autori și cititori.

 Vom reveni cu detalii. ,  Prof. 

Ghiţă Nazare 

expoziţie
„Autori gălăţeni și cărţile lor”, ediţia a III-a

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

19 septembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Prelungirea Brăilei și 

Ştefan cel Mare. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, la Cuza Vodă și Cudalbi, 

iar pe DN 25, pe raza localităţilor 

Piscu și Barcea. Pe DN 26, radare 

se vor afl a la Tulucești și Vânători, 

iar pe DE 581, o autospecială 

va fi  amplasată la Priponești. 

, Mariana Constandache
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 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

39000E. 0747770228. (285840) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, 3 balcoane, confort 1. Preţ 

97000 euro negociabil. Telefon 

0742812070. (285816) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă bătrânească în Tudor 

Vladimirescu. 0729372170. 

(285633) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră pentru elevă 

-elev. 0758330372. (285775) 

 • Chirie 1p, 700 lei+ garanţie, toa-

te utilităţile, parter. 0752861923. 

(285825) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC Stialmet angajează 

montator tâmplărie PVC+ 

aluminiu, cu experienţă în 

domeniu. Tel. 0749354646. 

(285671) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(285712) 

 • Sc angajează în condiţii 

avantajoase izolatori pentru 

şantiere navale din Tulcea 

şi Brăila. Rel: 0723.579.611 

(285725) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(285746) 

 • Grup de fi rme angajează 

operator maşini şi manipu-

lant. Relaţii la: 0745021213, 

0742156909 (285748) 

 • SC angajează muncitori ca-

lifi caţi în construcţii. Rel. tel. 

0741582972. (285760) 

 • Caut bonă pentru băieţel 6 

ani, clasa pregătitoare. Detalii 

0748492396. (285767) 

 • Angajez lucrător pensiune. 

Salariu atractiv. 0740592550. 

(285793) 

 • Depozit farmaceutic, din 

Vânători, angajează farmacişti, 

asistenţi medicali generalişti/ 

farmacie şi lucrători comerciali. 

Tel. 0725350488. CV mail: roser-

vpharma@gmail.com (285808) 

•  SC MAW MEDIA ACADEMY SRL 

angajează şofer de autoturisme şi 

camionete. Relaţii la pascalexrecru-

tare@gmail.com (1046)

 • Şcoala Gimnazială „Dumitru 

Căpraru” Griviţa organizează con-

curs, în data de 25.09.2024, ora 12, 

pentru ocuparea postului de edu-

cator/institutor pentru învăţământ 

preşcolar/profesor pentru educa-

ţie timpurie, pe perioadă determi-

nată, până la data de 31.08.2025. 

Dosarele se depun la secretaria-

tul şcolii sau pe adresa de e-mail

scoalagrivita.gl@yahoo.com, până 

la data de 24.09.2024, ora 14. Relaţii 

suplimentare la numărul de telefon 

0722 595632; 0755 529885 sau la 

secretariatul unităţii. (1048) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând struguri pentru vin. Ofer 

transport 0767199953 (1045) 

 DIVERSE  

 • CAS Galaţi anunţă că, 

începând cu data de 19 

Septembrie 2024, dema-

rează procesul de contrac-

tare cu furnizorii de speci-

alitatea medicină dentară 

din ambulatoriu de spe-

cialitate. Documentele se 

depun/ transmit la sediul 

instituţiei noastre în peri-

oada 25 Septembrie –26 

Septembrie 2024. (285838) 

 • Angajăm manipulanţi 

mărfuri şi lucrători sor-

tatori deşeuri reciclabile 

(femei sau bărbaţi) pentru 

folie, plastic, carton. Tel.: 

0743 456 201 (în intervalul 

orar 08 - 16) (285812) 

 • Depozit farmaceutic din 

Vânători angajează femeie de 

serviciu. Tel. 0725350488. CV 

mail: roservpharma@gmail.com 

(285819) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (285829) 

 • SC COMBAVIPOR SA (moră-

rit) angajează: inginer industrie 

alimentară- RMCSA, referent 

marketing, responsabil mediu, 

electrician, electromecanic, lă-

cătuş- mecanic. 0752235635, 

0755055273; adresa: str. Ştefan 

cel Mare nr.9- Galaţi; email: 

resurse.umane.gl@gmail.com 

(285833) 

 • Societate comercială anga-

jează personal curăţenie, nor-

mă întreagă, contract muncă. 

Tel 0745397696 (285841) 

   LICITAŢII  

 • Se vinde prin licitaţie sediul Regal 

S.A. contact: 0756633251 (1043) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere anun-

ţăm trecerea la cele veşnice 

a iubitului nostru fi u, frate, 

soţ şi tată,

GABRIEL MARIAN 

SLIVNEANU.

Vom purta în sufl ete chipul 

tău atât de drag şi iubirea 

ta blândă şi generoasă. 

Veşnica lui pomenire! Trupul 

va fi  depus vineri, 20 sep-

tembrie, la Biserica „Sfi nţii 

Împăraţi Constantin şi 

Elena“. Înmormântarea va fi  

în aceeaşi zi, începând cu 

ora 11.30. (285842) 

 • Astăzi ne despărţim, pen-

tru o vreme, de scumpul 

nostru nepot, fi n şi verişor,

GABRIEL SLIVNEANU.

Ne va lipsi bunătatea şi ge-

nerozitatea ta. Dumnezeu 

să te odihnească cu sfi nţii. 

Familia Jureanu. (285843) 

 • Transmitem condoleanţe şi 

întreaga noastră compasiu-

ne pentru Bujoreanu Doina 

la trecerea în eternitate a fi -

ului ei. Dumnezeu să îl aibă 

în pază! Fam. Mantu Spiru şi 

Mariana (285844) 

 • Suntem alături de Bujoreanu 

Doina în aceste momente de 

suferinţă, provocată de de-

cesul fi ului ei! Sincere con-

doleanţe! Fam. Huma Mihai 

şi Cornelia (285845) 

 • Suntem alături de colega 

noastră, Bujoreanu Doina, la 

trecerea în nefi inţă a fi ului ei 

şi împărtăşim durerea famili-

ei mult încercate. Dumnezeu 

să-i odihnească sufl etul în 

pace! Colectivul SC Arcada 

Company SA (285846) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 19 septembrie, co-

memorăm 8 ani de la decesul 

celei care a fost învăţătoarea 

AURELIA GROSU, om de o în-

altă ţinută morală, persoană pe 

care o vom purta veşnic în ini-

mile noastre. Astăzi, în această 

zi, aprindem o lumânare pentru 

tine şi privim trişti către cerul 

de unde ne priveşti. Eşti atât de 

departe, dar amintirea ta va stră-

luci mereu ca o stea în noapte! 

Dumnezeu să te odihnească! 

Familia. (285839) 

 • Cu inimi îndurerate şi pline 

de dor, ne amintim de tine, 

dragul nostru frate,

MARDARE NICU-MARIAN,

la trei ani de când Domnul 

te-a chemat la El. În fi ecare 

zi ne rugăm pentru odihna 

sufl etului tău, cu nădejdea 

că te afl i în pace, în braţele 

Domnului. Rămâi veşnic în 

inimile şi în rugăciunile 

noastre. Te pomenim cu iu-

bire şi credinţă, mama, sora 

şi fratele. (1047) 

PRF PVL 000162

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093

PRF PVL 000035
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

19

1881 u Încetează din viaţă JAMES 
GARFIELD (n. 1831), al 20-lea 
preşedinte al Statelor Unite ale 
Americii.
1887 u Se naşte la Folteşti, jud. 
Galaţi, EUGEN BĂDĂRĂU (m. 
1975), fizician, membru al 
Academiei Române, aducând 
contribuţii însemnate în 
spectroscopie, acustică, fizica 
plasmei.
1898 u Se naşte, la Galaţi, 
MIRCEA OLARIAN (m. 1985), 
pictor, grafician.
1919 u Ia fiinţă Opera Română din 
Cluj.
1922 u Se naşte EMIL ZATOPEK 
(m. 2000), atlet ceh, de 18 ori 
campion olimpic şi european.
1927 u Se naşte ANGELA 
MOLDOVAN (m. 2013), interpretă 
de muzică populară, laureată cu 
premii la festivaluri şi concursuri 
naţionale şi internaţionale.
1948 u Se naşte JEREMY IRONS, 
actor, regizor britanic, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1961 u Încetează din viaţă 
LUCIA STURDZA BULANDRA 
(n. 1873), actriţă, directoare a 
Teatrului Municipal din Bucureşti 
[azi, Teatrul „Bulandra“], între 
1947-1961, pedagog. În film, 
două apariţii („Amor fatal“ şi 
„Escadrila albă“).
1984 u Încetează din viaţă 
TOMA DIMITRIU (n. 1908, 
la Tămăoani, Frumuşiţa, jud. 
Galaţi), actor de teatru şi film.
1992 u Încetează din viaţă CELLA 
SERGHI (n. 1907), prozatoare. 
A publicat şi memorialistică, 
literatură pentru copii.
1996 u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN MIHĂILESCU-BRĂILA 
(n. 1925), actor de teatru şi film.
2011 u Încetează din viaţă ION 
(JOHNNY) RĂDUCANU (n. 1931), 
contrabasist, pianist, compozitor, 
„exponent de seamă al şcolii 
româneşti de jazz“. 

Ruxandra Sireteanu, 
biofiziciană germană 
de origine română
Ruxandra Sireteanu-

Constantinescu s-a născut pe 

19 septembrie 1945, la Mediaş. A 

fost şefa grupului de Psihofi zică 

de la Institutul „Max Planck“ 

pentru Cercetarea Creierului şi 

titulara catedrei de Psihologie 

Fiziologică/ Biopsihologie de la 

Universitatea „Johann Wolfgang 

Goethe“ din Frankfurt pe Main. 

S-a ocupat cu studiul sistemului 

vizual uman, aducând contribuţii 

fundamentale în ceea ce 

priveşte plasticitatea neurală şi 

ambliopia.

După bacalaureat, a urmat Fa-
cultatea de Fizică a Universităţii 
din Bucureşti, obţinând în 1968 
licenţa în fi zică, specialitatea 
biofi zică. În perioada 1968-1972, 
a lucrat ca biofi zician la Centrul 
de Radiobiologie şi Biologie Mole-
culară şi apoi ca asistent stagiar 
la Institutul de Petrol, Gaze şi 
Geologie din Bucureşti. În 1972, 
s-a expatriat, stabilindu-se în 
Germania.

Şi-a pregătit doctoratul în 
biofi zică (1972-1976) la Scuola 
Normale Superiore din Pisa, efec-
tuând partea experimentală (ne-
urofi ziologie şi psihofi zică) la La-
boratorio di Neurofi siologia del 
CNR; în 1976, şi-a susţinut teza 
de doctorat intitulată „Contribu-
tions to the study of the visual 
function, using spatially perio-
dical stimuli“. În anii următori, 
a fost cercetător postdoctoral la 
universităţile din Ulm şi Lausan-
ne; în 1979, s-a alăturat grupului 

de cercetare al lui Wolf Singer de 
la Institutul „Max Planck“ de Psi-
hiatrie din München.

În 1982, s-a transferat la 
Institutul „Max Planck“ pen-
tru Cercetarea Creierului din 
Frankfurt pe Main, unde Wolf 
Singer devenise codirector, orga-
nizând aici grupul de cercetare 
în psihofi zică.

Cercetările întreprinse de 
Ruxandra Sireteanu au avut ca 
obiect sistemul vizual uman, în 
special plasticitatea neurală şi 
ambliopia. A adus contribuţii ori-
ginale în cercetarea psihofi zicii 
vizuale a persoanelor sănătoase, 

a învăţării perceptuale la adulţi 
şi a neuropsihologiei clinice. 
Rezultatele privitoare la bazele 
neurale ale ambliopiei, vederea 
binoculară şi dezvoltarea siste-
mului vizual la nou-născuţi, în 
perspectiva modifi cărilor apăru-
te în cursul întregii vieţi, au avut 
caracter de pionierat.

În 1994, a primit premiul acor-
dat de Societatea „Bielschowsky“ 
pentru Cercetarea Strabismului 
şi Neurooftalmologie.

A încetat din viaţă pe 1 sep-
tembrie 2008, la Frankfurt, în 
urma unui traumatism cere-
bral. . P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Peisaje posibile“ a artistului Marius 
Barb (Barbone).
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Septembrie“, 
semnată de Marinela Simiraş.

Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic 
tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 

de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Ecouri ale 
tăcerii“, pictură şi grafică de Georgiana 
Geanina Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u  „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal (expoziţiile 
temporare, Acvariul şi Observatorul Astronomic) 
este închis pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - duminică, 
10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 36:52 am

apune

57:10 pm

Timişoara

25 1414

Cluj

23 1010

Bucureşti

26 1414

Galaţi

20 1212

Constanţa

24 1717

Braşov

20 77

Londra

25 1515

Paris

26 1313

Madrid

27 1515

Roma

24 1313

Chişinău

24 1515
AVERSE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte acoperit, cu posibile 

averse în cursul dimineţii. Temperatura aerului 

va atinge valoarea maximă de 20 de grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 12 grade Celsius. Există 

30 la sută şanse de precipitaţii. Vântul va atinge 

o viteză de până la 15 kilometri pe oră. Presiu-

nea atmosferică va oscila în jurul valorii de 763 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va ajunge la 76 la sută.  . surse online

meteo 19 septembrie România & Europa 
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Întăriţi-vă mintea prin învăţare 

dinamică sau auto-refl ecţie 

într-un mediu liniștit.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Simţiţi nevoia de a comunica 

astăzi, cu oricine veniţi în 

contact.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi sunteţi concentraţi 

asupra securităţii emoţionale și 

fi nanciare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Mai sensibili acum decât de 

obicei, vă simţiţi cel mai bine 

într-un mediu deschis.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi sunteţi mai emoţionali, 

dar nu lăsaţi sentimentele să 

iasă la suprafaţă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Acum se pot forma noi prietenii. 

În orice caz, vreţi să fi ţi în 

preajma oamenilor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Fiţi atenţi la semnalele transmise 

de organism, căci fi zic sunteţi 

mai sensibili acum.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Veţi simţi dorinţa de a scăpa 

de rutina zilnică și de a explora 

teritorii noi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă va fi  greu să vă detașaţi 

emoţional pentru a privi viaţa în 

mod obiectiv.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Mintea este mai activă decât de 

obicei, așadar crește dorinţa de 

a cunoaște.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Simţiţi că aţi fost înșelaţi, dar 

auto-înșelăciunea este scenariul 

cel mai probabil.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi o mare nevoie de 

comunicare, mai ales în ceea ce 

privește propriile interese.

horoscop
19 septembrie

fi lmul zilei
JOI, 19 SEPTEMBRIE 

remember
Italo Calvino (1923-1985)

Scriitorul italian Italo Calvino 
s-a născut pe 15 octombrie 1923, 
la Santiago de Las Vegas, Cuba. A 
crescut în Italia, la San Remo, şi 
s-a făcut remarcat prin povestiri 
scurte şi nuvele.

A urmat Facultatea de Litere 
a Universităţii din Torino şi a 
început să scrie povestiri scurte 
bazate pe experienţele sale din 
timpul celor doi ani petrecuţi pe 
front. Povestirile au luat forma 
romanului foarte bine primit de 
public ‘’The Path to the Nest of 
Spiders’’ (1947).

În anii ‘50, a publicat câteva 
lucrări şi povestiri, cu accente 
de comedie şi fantezie, printre 
care: ‘’The Cloven Viscount’’, 
‘’The Nonexistent Knight’’, ‘’The 
Baron in the Trees’’. În 1956, 
a publicat ‘’Italian Folktales’’, 
o colecţie de 200 de povestiri 
populare din toate regiunile şi 
dialectele Italiei, care i-a adus 
o apreciere considerabilă ca 
fi gură proeminentă a literaturii 
italiene. Prin stilul său a fost 
asociat cu şcoala neorealistă de 
literatură.

A încetat din viaţă pe  
19 septembrie 1985, la Siena, 
Toscana, Italia.  
, P.V.O. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-137 CM

-44 CM

55 CM

0 cm

0 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

72 CM

55 CM

56 CM

0 cm

0 cm

+2 cm

PETRECERE ACASĂ 
FILM NOW. ora 21,40, comedie, 2023, SUA

  Cu: Andrew Santino, Tosin Cole, Jacob Latimore, Karen Obilom,  u

Tamera Kissen 

Când o pereche de curăţători ghinionişti află că au fost desemnaţi să cureţe conacul 
lui LeBron James în timp ce acesta este plecat din ţară, decid să facă o alegere care le 
va schimba viaţa: să organizeze o petrecere uriaşă, în speranţa de a câştiga bani şi 
faimă. Cei doi se trezesc într-o noapte haotică pe care nu o vor uita niciodată. 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 1989 - Decembrie Rosu 

(R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Între cer şi mare

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Omul anului (R)

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 1989 - Decembrie Rosu

00:00 Omul anului (R)

01:00 Dosar România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Scara B

22:30 Şef sub acoperire

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Avanpostul

SUA, Bulgaria, Dramă, 
Istoric, Război

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10              

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:45 Asia Express -                  

Drumul Zeilor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât       

un copil de clasa a V-a? 

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

08:55 Miracolul de la cofetărie

SUA, Dramă, Romantic
10:20 Madagascar: Iubirea

SUA, Acţiune, Comedie
10:40 Motanul încălţat:                     

Cei trei Diablos, Animaţie
10:55 Kung Fu Panda:                    

Secrets of the Scroll 

SUA, India, Acţiune 
11:15  Originile                                   

curselor cu dragoni

SUA, Animaţie, Aventuri
11:45 Omul-Păianjen:                          

Prin lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
14:05 Dl Turner, Biografic
16:35 Dakota, SUA, Italia, Familie
18:15 Vânătorii de fantome

SUA, Comedie, Fantastic
20:00 Vacarm

21:50 The Commandant’s 

Shadow, Documentar
23:30 Out of Darkness

Marea Britanie, Horror
00:55 Venus

Spania, Horror

07:50 Cronici Mediteraneene

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

Austria, Germania
20:00 Gări de poveste

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, 
Acţiune Crimă, Mister

00:00 Destine ca-n fi lme (R)

01:00 Memorialul Durerii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 19 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 septembrie



integramă 
Ziceri de bine!

Luate în forţă

Protejate

...

...

Lipsit
de vlagă

Coadă de 
veveriţă!

Lemnul ca 
atare

Frumos

Acar în gară!

Cei ce iau

Protejată

Presare

Din casă în 
casă!

Stan pe 
margini!

Mine

Uscată la 
duş!

Lăsate în 
pace!

Figură 
geometrică

Maici la 
mănăstire!

Tunet!

Mărunţiri 
la masă

Grandioasă

Animal 
cu trompă

Nu mai mult

A face 
autostopul

Ion încurcat!

...

E pus
pe hartă!

Asigurat 
din prima!

Copac 
mijlociu!

Dus cu vorba

Ventilat

Campion

Maşină din 
Maroc!

Singură!

Dă culoare 
ochilor

Prieten

Gh. GurăuGh. Gurău

Depozit de 
materiale

Curs pe 
margini!

Plecat la 
cules

Dezlegarea jocului de ieri: „Fete... mari“
Orizontal: u

R, M, R, BADARAN, DORITA, T, UIMITOR, SIRIANA, IT, PUSTI, ORE, PATA, SERE, RI, SOSI, S, 
MINISAT, RA, TAR, RECUL, BOT, CERUTA, RASA, AMAR. 
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rebus
Se zice că...

ORIZONTAL: u 3) North Nottingham Theatre (siglă) – Cuvânt de adăugire 

– Miniautomobil produs de Daewoo şi la Craiova. 4) Una după alta! 

– Semnal de oprire la discuţie – Cerneală tipografi că. 5) Băutură din 

pâine şi malţ – Animal pentru curse – Salt… înapoi! 6) Înregistrarea 

sunetelor – Curent rapid de apă. 7) Paza contra incendiilor (abr.uz.) – 

La grămadă! – Infl amaţii ale articulaţiilor osoase (abr.med.). 8) Luat la 

mijloc! – Minerale… pentru tratament – Cursă de cai. 9) Departament of 

Personnel and Administrative Reform-India (siglă) – Lac glaciar – Omul 

fără nume.

VERTICAL: u 3) Fântână clasică – Prezentul din viaţa noastră – Abreviere 

pentru „adresă”. 4) Capăt de culoar! – Cărţi de mare valoare – Unealtă 

modernă de ucis. 5) Suc dulce din struguri – Merge la o bere… - Miez 

de rocă! 6) Os de la bazin – Buletin cu starea vremii. 7) Codaşe din 

cârd! – A presa pământul – Prefi x pentru „albine”. 8) Cel mic din cuibar 

– Prime pentru lucrători! – De neam otoman. 9) Ţigaret, ca pe vremuri – 

Plin de viaţă – Primele vocale. u Dicţionar: API. (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
- Sunt mai fericit de când am 
renunţat la cafea pentru un 
fresh de portocale. Doctorul 
zice că e de la vitamina C, dar 
eu cred că e de la vodcă. 2

- Aș mânca ceva bun astăzi.
- Vezi borcanul ăla de Nutella?
- Daaa!
- E niște ciorbă în el.

reţeta zilei
Ciuperci 
cu maioneză 
și usturoi

INGREDIENTE. 400 gr ciuperci din conservă, 

1 lingură maioneză, 1 lingură smântână, 3 căţei ustu-

roi, câteva fi re mărar, sare, piper.

PREPARARE. Fierbem ciupercile în apă cu 

puţină sare doar cât să se înmoaie foarte ușor. Le 

scoatem într-o sită și le lăsăm să se scurgă bine. Le 

tocăm mărunt. Punem ciupercile tocate într-un bol și 

adăugăm maioneza, smântâna și usturoiul pisat. În 

funcţie de propriul gust, mai puteţi adăuga maioneză, 

smântână sau usturoi. Amestecăm bine și potrivim de 

sare și piper. Așezăm salata de ciuperci pe un platou 

și presărăm deasupra mărarul tocat mărunt. Salata 

trebuie consumată imediat. . P.V.O.  

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
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mania
O gălăţeancă 
și soţul ei, la 
„Power Couple 
România”

u Provocare. „A scris istorie 
cu muzica pe care a interpretat-o 
și a demonstrat că este o badass 
mom, care alături de soţul ei poate 
depăși orice provocare“, așa sună 
prezentarea Antenei 1 pentru 
gălăţeanca Giulia și Vlad Huidu, una 
dintre perechile care au acceptat 
provocarea participării la cel de-
al doilea sezon al emisiunii „Power 
Couple România“. După toate pe 
care le-au înfruntat la „America 
Express“, ce i-ar mai putea speria? 
„Sincer, cine nu vrea să testeze cât 
de bine funcţionează relaţia atunci 
când sunt în joc mai multe provocări 
decât doar cine spală vasele sau 
cine duce copiii la școală? (râde) Îmi 
doresc să ne distrăm la maximum, 
să ne punem din nou răbdarea la 
încercare și, desigur, să dovedim că 
team Păpu e #power în orice situaţie! 
În plus, dacă totul merge bine, poate 
câștigăm și noi niște puncte bonus 
la capitolul «cine are dreptate în 
relaţie»“, declară artista. Pentru 
Vlad Huidu va fi , după cum spune: 
„o ocazie să îmi depășesc limitele 
și, mai ales, să îmi pun la încercare 
memoria, deoarece soţia mea nu 
are prea mare încredere că mă pot 
descurca la capitolul date exacte ale 
relaţiei noastre. Îmi doresc să ne 
testăm limitele din nou, să râdem 
mult și, în fi nal, să demonstrăm 
că suntem un cuplu de neoprit! 
Ah, și dacă pot să ies din asta cu 
un upgrade la abilităţile mele de 
compromis, e și mai bine!“. Printre 
celelalte nouă cupluri participante se 
numără: Leonard Doroftei cu soţia, 
Diana Bulimar cu logodnicul ei, 
Bella Santiago și soţul ei, magicianul 
Robert Tudor cu soţia, comediantul 
Radu Bucălae și soţia.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Silvică (Fantezie)“
Orizontal: u TUFAN, TISA, ALUN, MALIN, LARICE, AMU, ANIN, GORUN, 
MI, ACAT, NT, B, D, L, CA, A, ARTARASI, ESUARE, TEC, DUZI, AFINI, 
CRANG, CAIS.
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un băieţel de 12 ani din Tecuci a 
ajuns de urgenţă la spital după ce a 
căzut victimă unui accident rutier, 
în timp ce traversa regulamentar 
principala arteră care străbate mu-
nicipiul. Impactul dintre minor și 
un autoturism condus de un băr-
bat de 61 de ani, din Drăgănești, 
s-a produs pe un marcaj pietonal 
de pe strada 1 Decembrie 1918, din 

cauză că șoferul nu l-a observat pe 
copil, probabil din cauza vizibilită-
ţii reduse. Micul pieton s-a ales cu 
multiple leziuni și a fost preluat 
de o ambulanţă, care l-a dus la spi-
tal, pentru investigaţii și îngrijiri 
medicale. Poliţiștii au stabilit că 
șoferul nu era băut și că avea actele 
în regulă. În cauză a fost întocmit 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă, urmând a se 
stabili circumstanţele în care s-a 
produs accidentul. .

traversare

Copil lovit de maşină 
pe trecerea de pietoni

PRF PVL 000035

ZECI DE NOI 

MEDALII PENTRU 

GĂLĂŢENI
KARATE. La Campionatele 

Naţionale de karate tradiţional, 

desfăşurate la Bucureşti, cele trei 

cluburi care au reprezentat Galaţiul 

au cucerit aproape 60 de medalii, din 

care 19 de aur. > pag. 08

O GĂLĂŢEANCĂ,   

LA “POWER COUPLE 

ROMÂNIA”
TV MANIA. Gălăţeanca Giulia 

și soţul său, Vlad Huidu, sunt una dintre 

perechile care au acceptat provocarea 

de a participa la cel de-al doilea sezon 

al emisiunii “Power Couple România”. 

> pag. 15

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

19.09.2024
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

37  joi

16 - 21 septembrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 septembrie 2024

37

PRF PVL 000027

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

O adolescentă de 16 ani și un 

bărbat de 47 de ani au ajuns la 

spital după ce au fost loviţi de 

mașini în cursul zilei de luni, 16 

septembrie.

Fata a căzut victimă la Tecuci, 
în timp ce traversa regulamentar, 
pe o trecere de pietoni, strada Ele-
na Doamna. Un șofer în vârstă de 
37 de ani nu a observat-o la timp 

și nu a încetinit, lovind-o în plin 
și provocându-i numeroase trau-
matisme. Conducătorul auto nu a 
mai așteptat ambulanţa care să o 
ducă pe fată la spital, a urcat-o în 
mașină și a transportat-o la camera 
de gardă. Din cauză că rănile erau 
serioase, adolescenta a fost trans-
ferată la Spitalul de Urgenţă din 
Galaţi. Poliţiștii au deschis dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă.

O anchetă similară se face și 
după un accident care a avut loc pe 

DN 26, la Frumușiţa. Un bărbat de 
47 de ani, care se deplasa pe jos, spre 
Galaţi, a fost acroșat din spate de o 
mașină la volanul căreia se afl a un 
localnic de 40 de ani, din Oancea. 
În urma accidentului, pietonul a 
suferit mai multe răni și a fost 
transportat la spital pentru îngri-
jiri și investigaţii medicale. Șoferul 
nu consumase alcool și avea actele 
în regulă, au stabilit poliţiștii, care 
fac acum o anchetă pentru a stabili 
circumstanţele în care s-a produs 
evenimentul. ,

accidente rutiere

Neatenţia a băgat doi oameni în spital
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